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KONGRESAS PRIĖMĖ PAVERGTŲJŲ SAVAITE
___________________:______________
JAV STUDIJUOJA “DRAMATIŠKĄJĮ” 
CHRUŠČEV - HARRIMANO DIALOGĄ
AMERIKOS — SOVIETŲ SANTYKIAI BUS AUDRINGESNĮ

< /

WASHINGTONAS, D. C. — Baltuosiuose rūmuose, centri
nėj špionažo agentūroj, valstybės departamente ir pentagone 
ekspertai studijuoja ir analizuoja dramatiškąjį pasikalbėjimą 
tarp Chruščevo ir Harrimano, rašo Life-Time žurnalų vyriausias 
korespondentas Washingtone John Steele.

Iš judviejų pasikalbėjimo Wa
shingtone padarytos tokios iš
vados: 1) bręsta rimti įvykiai; 
2) Sovietai didins spaudimą 
prieš Vakarus; 3) matosi pavo
jaus ženklai dar audringesnių 
santykių tarp Amerikos ir Ru
sijos.
“Išgąstingasis pasikalbėjimas”

šios savaitės Life žurnale 
Averell Harriman, buvęs JAV 
ambasadorius Maskvoj karo 
metais, kad ir atsargiai suglau
stą pranešimą valstybės depar
tamentui vadina “My Alarming 
Interview with Khrushchey”.

Jo išvados iš pasikalbėjimo 
su Nikita yra tokios:

“Kai Vakarų užsienio reikalų 
ministerial susirinks Genevoj 
liepos 13 dieną tęsti derybas, 
jie pamatys, kad 'Gromyko yra 
toks pat nelankstus ir atkaklus 
Berlyno ginče, koks jis buvo 
prieš pertraukiant konferenciją. 
Šitaip man kalbėjo Nikita 
Chruščev nuoga ir brutalia kal
ba per mano ilgąjį pasikalbė
jimą su juo Maskvoj birželio 
mėnesio pabaigoj”.

Gromyko kartos Nikitos 
žodžius

Parems komunistinę Kiniją
Nors valstybės departamen

tas davė šaltą pareiškimą apie 
įprastinius Chruščevo' grasini
mus, bet minėtas Life-Time ko
respondentas pastebėjęs didesnį 
susirūpinimą JAV vyriausybėj 
apie jo paskutinius grasinimus 
per Harrimaną.

Ypatingai didelį susirūpinimą 
kelia Nikitos tvirtinimas Har- 
rimanui, kad Sovietai yra ap
ginklavę komunistinę Kiniją ra
ketomis ir parems jos pastangas 
užimti Formozą, nors dėlto kil
tų ir pasaulinis karas.

*
Nikita (Chruščiovas), sėdėdamas savo ofise Kremliuje (dešinėj, užpakalyje) priima seotynis Ame

rikos gubernatorius, iš kairės: gub. Luther Hodges, North Carolina; George Clyde, Utah; Leroy 
Collins, Florida. Kity vardai čia nesuminėti.

HOFFA KOVOJĘS PRIEŠ ATLYGINIMO I 
PAKĖLIMĄ SAVO UNIJOS ŠOFERIAMS

IŠ PAVERGTOS 
LIETUVOS
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Pasikalbėjime dalyvavo ir 
Gromyko. Bet jis sėdėjo kaip 
mumija ir tik klausėsi, ką sako 
jo ponas: “Gromyko sako tik 
tai, ką mes liepiame. Ateinan
čiame Genevos susitikime jis 
pakartos, ką jis jau yra jums 
pasakęs. Jei jis to nedarytų, 
jis būtų pašalintas, ir į jo vietą 
rastas kitas, kuris tai padary
tų”.

Nikita po to užsipuolė Vaka
rų šalis už Federalinės Vokieti
jos pripažinimą, sulaužymą ka
ro laikų susitarimo, kad tai bus 
padaryta kartu su visais karo 
nugalėtojais. Ir perėjo prie 
Berlyno krizės.

“Norite pakariauti? Gerai”
“Jūsų generolai”, kalbėjo Ni

kita Harrimanui, “kalba apie 
jūsų pozicijų išlaikymą Berlyne 
jėgos priemonėmis. Bet tai tik 
blefas. Jei jūs pasiųsite tankus, 
jie ims degti, ir nedarykite dėl 
to nė mažiausios klaidos. Jei 
jūs norite karo, galėsite jį gau
ti. Mūsų raketos skris auto
matiškai”. Jo kolegos (Miko- 
jan, Kozlov ir kiti) pakartojo 
choru paskutinį Nikitos žodį 
“... automatiškai”.

Iš VISO PASAULIO
Aziatai nužudė 2 jankius

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Komunistų teroristas įsėlino 
į JAV karinės misijos stovyklą, 
sviedė į kinoteatrą bombą, nuo 
kurios žuvo du Amerikos kari
ninkai P. Vietnamo armijos in
struktoriai, ir pats užpuolikas. 
Trečias amerikietis buvo su
žeistas. Po to prasidėjo susi
šaudymas su teroristo sėbrais 
ir Vietnamo sargybiniais. Du 
sargybiniai žuvo, trečią sužei
dė. Teroristai pabėgo.
Sprogimas danų laive

HADERSLEV, Danija. — Ne
dideliame turistiniame laive, 
kur buvo virš 100 žmonių, įvy
ko sprogimas, žuvo 53 žmo
nės. Motorinis laivas, kūrena
mas alyva, bematant užsidegė. 
Dėlto tik mažoji dalis 
galėja iššokti į vandenį, 
mė atsitiko nedideliame, 
niame ežere.

turistų 
Nelai- 
dirbti-

Sicilijos 
išrinktas 

demo-

TIRIA BUVUSIO SENATORIAUS BENDER PAJAMAS

WASHINGTONAS, D. C. — Dėl šoferių unijos vadovybės 
ryšių su visokio plauko sukčiais ir gengsteriais, unija buvo pa
šalinta prieš keletą metų iš AFL-CIO konfederacijos. Tarp 
1,600,000 unijos narių yra ir švarių vadų, tačiau jų kova, kaip 
matyti iš senato k-to tyrinėjimų, yra labai sunki, tiesiog be
viltiška.

James Luken, Cincinnati, 
Ohio, šoferių unijos vadas, nu
pasakojo senato komitete, kokių 
žemų kovos priemonių griebiasi 
prieš jį Hoffa, šoferių unijos 
prezidentas ir jo sėbrai, norė
dami Luken išvaryti iš jo turi
mos vietos. Jie papirko už $195 
moterį, kad ši apskųstų Lukes 
ištikimą rėmėją jos išprievar
tavimu. Jei ji reikalą praves 
iki galo, tai yra iki teismo ap
kaltinimo, jai buvo pažadėta 
dar $1,000. Moteris vėliau pri
sipažino, kad ją papirko. Pini
gai atėję arba iš Hoffos, arba 
iš William Presser, Ohio šofe
rių unijos vado.

Pats Luken kartą, susilaukė 
laidotuvių direktoriaus, kuris, 
Hoffos sėbrų užsakytas, atva
žiavo atsiimti Lukes lavoną pa
laidojimui. Jo broliui pasiuntė 
gėlių, kad jis jas padėtų ant 
Luken kapo. Visa tai turėjo pri
minti, kad Luken gyvastis yrą 
pavojuj.

Išvien su darbdaviais

jau du

Ohio senatorius Bender nuneigti 
kaltinimus, kad jis buvo išrink
tas šoferių unijos pinigais ir už 
tai atsilygino Hoffai kitokiu 
būdu.

Bender pirma buvo atstovų 
rūmų nariu ir vadovavo pakomi
tečiui, kuris tyrinėjo šoferių 
unijos suktybes. Kai
unijos bosai turėjo būti pa
traukti į teismą už klaidingą 
priesaiką, Bender tyrinėjimus 
nutraukė. Po to jis kandidata
vo į senatą ir laimėjo. Senato 
k-to advokatas Kennedy turi 
įrodymų, kad šoferių unija iš
leido jo rinkimams pravesti 
$108,000.

♦ Joninių šventė Rambyne 
šiemet buvo nukelta į birželio 
27—28 d. d.

♦ Nepataria veržtis į aukš
tuosius mokslus. Vilniuje įvy
ko abiturijentų vakaras, į kurį 
atvyko ir švietimo ministeris 
Gedvilas. Jis patarė nesiveržti 
į aukštąsias mokyklas, o eiti 
dirbti gamyboje.

♦ Šiluvos atlaidai vis dar gau
siai lankomi, kaip aiškėja iš Vil
niaus radijo pranešimo birželio 
23 d. Atlaidai įvyksta vis rug
sėjo mėn. Nors dabar lankyto
jų esą kiek mažiau, kaip anks
čiau, bet vis dar daug žmo
nių suvažiuoją. Tačiau kalbėto
jas save ramino: “Negrįžtamai 
praėjo stebuklų ir tamsių prie
tarų metai”.

♦ Pirmieji 
jai Lietuvoje 
krašte, dėstė 
birželio 22 d.

Vėliausios Žinios
ūkio paro- 
atidaroma

Pabaltijo

PIRMA SENATAS, DABAR ATSTOVŲ 
RŪMAI PRIĖMĖ DOUGLAS SIŪLYMĄ
PRAŠO PREZIDENTĄ PAŠVĘSTI KASMET PO SAVAITĘ 
PAVERGTOMS TAUTOMS, KOL JOS BUS IŠVADUOTOS

WASHINGTONAS, D. C. — Atstovų rūmai šį ketvirtadie
nį priėmė senatorių Douglas ir Javits pasiūlymą JAV preziden
tui įvesti Pavergtųjų Tautų Savaitę, kuri būtų skelbiama kas
met liepos mėnesio treciojoj savaitėj, kol tos tautos bus išva
duotos iš Sovietų priespaudos.

Padugnių gaivalas 
valdinėj statyboj

Senatorius reikalauja 
pavaryti Louis Pokrass

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Williams (resp., 
Del.) reikalavo pašalinti iš mul- 
timili joninės namų statybos 
programos New Yorko padug
nių gaivalą Louis Pokrass. Fed. 
vyriausybė turi teisę ir pareigą 
tai padaryti, kadangi ji duoda 
dalį pinigų šiai statybos pro
gramai finansuoti.

Statybos programą vykdo 
New Yorko miestas. Kad sta
tyba neatrodytų “socialistinė”, 
miestas į programą pakvietė ir 
privačius kapitalistus su geng- 
steriu Louis Pokras priešaky.
Spalvinga verslininko praeitis
Sen Williams nurodė, kad 

žmogus, kuris leis per rankas 
milijonines valdžios sumas, 
griaunant negrų lūšnynus Har
leme ir statant 
namus, turi gana 
“įdomią” praeitį.

Louis Pokrass
Ameriką iš Rusijos, metėsi pro- 
hibicijos laikais į degtinės kon
trabandą, sudarė kompaniją su 
New Yorko padugnių karaliais

moderniškus 
spalvingą ir

atkeliavo į

Senatas šį pasiūlymą vienbal
siai priėmė pereitą pirmadienį. 
Tuo būdu, nutarimas įvesti Ame
rikoj Pavergtų Tautų Savaitę 
buvo tą pačią savaitę priimtas 
abejuose kongreso rūmuose ir 
pasiųstas prezidentui.

Kaip jau pirmadienį pareiškė 
senate Keating (resp., N. Y.), 
šios rezoliucijos tikslas yra pa
drąsinti kenčiančias komunistų 
nelaisvėj tautas ir parodyti, 
kad Jungtinės Valstybės su
stiprins kovą už jų išlaisvinimą.

Po nubalsavimo priimti Pa
vergtųjų Tautų Savaitę kalbėjo 
ir rezoliucijos iniciatorius sen. 
Douglas (dem., Ill.).

Sustiprins laisvojo pasaulio 
poziciją

Senatorius Paul Douglas pa1-, 
sakė;

“Aš džiaugiuosi, kad senatas 
šiandien priėmė jungtinę rezo
liuciją Nr. 111, kuria siekiama 
trečiąją liepos mėnesio savaitę 
paskelbti Pavergtųjų Tautų Sa
vaite. Aš manau, kad šios re
zoliucijos priėmimas sustiprins 
laisvojo pasaulio atstovų po
ziciją Genevos pasitarimuose, 
kurie netrukus vėl bus tęsiami.

“JAV kongreso ir Amerikos 
tautos lūpomis ši rezoliucija

Frank Costello ir Benjamin Šie- primįns komunistams, kad jų 
gel (šis buvo nudėtas kitų geng-i taktika> kurią jie ligi šiol sėk.

Ike neturįs darbininkų paramos
Po šių žodžių Harriman įspė

jo Nikitą būti atsargesniam su 
grasinimais ir geriau susipažin
ti su Amerikos pozicija. Respu
blikonų ir demokratų partijos 
vieningai remiančios prez. Ei- 
senhowerio nusistatymą apginti 
Vakarų Berlyno gyventojus.

Chruščevas atsakė, kad jam 
žinoma, jog abiejų partijų va
dai palaiko Eisenhowerj, bet 
darbininkai jo nepalaiko. Har- 
rimanas pastebi, kad Chrušče
vo tvirtinimas, jog Amerikoj 
darbo klasė neturi balso politi
niame gyvenime parodo jo ne- 
nusivokimą, ir dėlto būtų nau
dinga, jei jis pamatytų Ame
riką savo akimis.

Antikomunistai atsiėmė 
Siciliją

PALERMO, Italija. — Krikš
čionių demokratų partija suda
rė sąjungą su visomis antiko
munistinėmis grupėmis, neap
lenkiant nė monarchistų ir fa
šistų, ir paveržė Sicilijos au
tonominį valdžią iš savo parti
jos atskalūno Milazzo. Jis buvo 
susidėjęs su komunistais ir kai
riaisiais socialistais, 
seimo pirmininku
D’Alcontres, krikščionis 
kratas.
Iš baudžiavos į vergiją

TOKIJAS. — Komunistinė 
Kinija griebėsi drastiškų prie
monių Tibete pribaigti šalies 
feodalinę sistemą, kurioj di
dieji žemvaldžiai laikė ir bau
džiauninkus. Feodalų budistų 
vienuolynų baudžiava bus pa
keista komunistų vergija.
Priešybe Gaulle žemės įstatymą

PARYŽIUS. — Esant prezi
dentui De Gaulle, premjerui 
Debre ir užs. reikalų ministeriui 
Murville Madagaskare, senate 
suorganizuota pirmą kartą pa
kankama opozicija naujajai 
Prancūzijos vyriausybei. Jos 
pateiktas žemės ūkio įstatymo 
projektas buvo atmestas 132’ 
balsais prieš 90. Bet parlamen
te De Gaulle turi pajėgią dau
gumą šiam senato nutarimui 
perbalsuoti.

Luken ir kiti du liudininkai 
pasakojo senato komitete, kaip 
šoferių unijos centras su Hoffa 
priešaky, trukdė Ohio unijos 
skyriams iškovoti žymiai dides
nį atlyginimą, negu galėjo arba 
norėjo iškovoti pats Hoffa. Jie 
neabejoja, kad Hoffa ir šį kar
tą vedė slaptas derybas su darb
daviais, kurie jam neliko sko
lingi už tokias “draugiškas” 
pastangas prieš atlyginimo pa
kėlimą šoferiams.

Iš kalėjimo į unijos bosus
James Luken pasakojo, kad 

jo bėdos su šoferių unijos cen
tru prasidėjo tada, kai Ohio 
valstybės unijos bosas Ųresser 
paliepė priimti į Luken uniją 
iždininku savo svainį Harvey 
Friedman, ką tik paleistą iš ka- 
yėjimo už pirklių prievartavi
mą. Friedman nebuvo nė uni
jos nariu. Netrukus jį vėl įki
šo į kalėjimą už kitus nusikalti
mus, bet Presser ir Hoffa ken
kia Luken ir jo žmonėms kiek 
įmanydami, ir toliau.
Buvusio senatoriaus pareiškimai

Į senato k-tą atvyko buvęs

♦ Valstybės sekretorius Her- 
ter, po pasitarimų su preziden
tu, pareiškė korespondentams, 
kad jos mato šiokį tokį pagrin
dą susitarti su Sovietais Gene
vos konferencijoj dėl Berlyno 
ateities.

♦ Indonezijoj prez. Sukarno 
sudarė diktatūrinę vyriausybę 
su armijos štabo viršininku gen. 
Nasution priešaky. Joje komu
nistai nedalyvaus.

♦ Montrealy Kanados polici
ja suėmė du asmenis ir konfis
kavo heroino kontrabandos už 
$8 milijonus. Svaigalus jie dau
giausia pardavinėdavo Jungtinė
se Valstybėse.

♦ JAV suteikė politinio pabė
gėlio prieglobstį Kubos revoliu
cinės valdžios aviacijos viršinin
kui majorui Petro Lanz. Jis 
pabėgo laivu su savo šeima į 
Floridą, apkaltinęs Castro vy
riausybę bendradarbiavimu su 
komunistais.

♦ Fed. teisėjas Julius Miner 
įsakė atšaukti Chicagos polici
jos nutarimą uždrausti rodyti 
filmą “žmogžudžio anatomija”, 
Filmas pagamintas pagal tokio 
pavadinimo romaną, parašytą 
Michigano aukštojo teismo na
rio John Voelker. Filme teisė
ją vaidina advokatas Joseph 
Welsch, žinomas iš sen. Mac 
Carthy bylos su armijos sekre
torium Stevens.

Lietuvos gyvento- 
gyvenę Dzūkijos 
Vilniaus radijas 
Tai esą išaiškinta

senovės iškasenomis.
♦ Lietuvos žemės 

da liepos mėnesį 
Kaune, Ąžuolyne.

♦ Vilniuje įvyko
architektūrinių paminklų apsau
gos ir restauravimo metodinė 
konferencija. Perskaityta apie 
18 mokslinių pranešimų.

♦ Mokslines ekspedicijas iš
siuntė į įvairias vietoves Moks
lų akademija įvairiems auga
lams rinkti ir tirti. Medžiaga 
bus panaudota ruošiamam 6 to
mų veikalui “Lietuvos flora”.

♦ “Jaunosios moters moky
kla” įsteigta Panevėžyje. Pa
naši mokykla veikianti jau 
Kaune.

♦ Kai kurie Lietuvos ateizmo 
propagandininkai buvo nuvykę į 
visasąjunginę konferenciją Mas
kvoje, kuri svarstė mokslinio 
ateizmo klausimus.

♦ Lietuvos artistų grupė iš
vyko į Kazachstaną, vadovau
jant art. E. Juškevičiui. Tai 
“estradinių artistų” grupė, su 
akrobatais ir žongleriais.

♦ Net partiniai darbuotojai 
neskaito “Komunisto”. Iš Vil
niaus “Tiesos” reportažo galima 
išskaityti, kad kai kur net at
sakingi partiniai darbuotojai 
neskaito žurnalo “Komunistas”, 
iš viso esą daug partiečių, kurie 
neprenumeruoja ir neskaito 
partinės spaudos.

♦ Lietuvos liaudies dailės pa
roda bus suruošta Varšuvoje. 
— Rugpiūčio mėnesį iši Lenki
jos į Vilnių bus atvežta J. Ma
teikos kūrinių paroda.

sterių 1947 m.); buvo patrauk-! 
tas į teismą už mokesčių nuslė
pimą ir papirkinėjimą, sumokė
jo $95,000 pabaudą ir t. t.

Teniso klubas nenori 
Dr. Bunche į narius

Priežastis — jis negras
NEW YORKAS. — Garsus 

Forest Hill teniso klubas atsi
sakė priimti į narius Dr. Ralph 
Bunche, Jungtinių Tautų gen. 
sekretoriaus padėjėją, laimėjusį 
Nobelio taikos premiją. Nepri
ėmė ir jo sūnaus, kadangi jie 
yra negrai.

Klubo pirmininkas Wilfred 
Burgland paaiškino, kad klubas 
neįsileidžia į narius nei negrų, 
nei žydų. Klubas esąs visiškai 
privatus, kaip asmeninis na
mas, “kur jūs galite pakviesti 
ką norite, ir uždaryti duris, ko 
nenorite”.

Lenkų muštynės su 
komunistų policija
Neleidžia statyti koplyčios
VARŠUVA, Lenkija. — Tik 

dabar paaiškėjo, kad birželio 26 
dieną Krasnik Fabriczny mie
stely policija malšino guminė
mis lazdomis ir ašarinėmis dujo
mis lenkų katalikus, reikalau
jančius leidimo pasistatyti ko
plyčią.

Minia įsiveržė į miesto rotu
šę, paskui apmėtė akmenimis 
policijos nuovadą. Ją išvaikė 
policijos pastiprinimai, iššauk
ti iš Liublino už 25 mylių.

Amerikiečiai jam netikės
Veik visi amerikiečiai negalės 

patikėti nė vienam Kozlovo žo
džiui, pabrėžė gub. Williams. 
Čia įsiterpė amb. Menšikovas: 
“Jūs perdėm klystate”.

mingai naudojo silpnesniųjų 
tautų pavergimui, nebeturės 
pasisekimo Genevos pasitari
muose dėl Vakarų Vokietijos. 
Jis taip pat suteiks užtikrinimų 
mūsų draugams anapus Geleži
nės uždangos, kad laisvasis pa
saulis gerai žino jųjų vargus, 
atsisako pritarti kad jų paver
gimas tęstųsi ir toliau, ir kad 
jisai yra pasiruošęs visomis 
taikingomis priemonėmis padė
ti joms išsilaisvinti. «

“Kongresmanas McCormack 
(John W. McCormack, dem. is 
Mass.), man prižadėjo dėti pas
tangas, kad minėtoji rezoliuci
ja artimiausiu laiku būtų svajį 
stoma atstovų rūmuose, taip 
kad JAV prezidento proklama
cija galėtų būt paskelbta įma
nomai anksčiau, dar prieš Gene
vos susirinkimą ir į ją būtų at
kreiptas reikiamas dėmesys”.

Įsakys statyti 
atomų slėptuves 

Gub. Rockefeller įteiks 
tuo reikalu įstatymą

NEW YORKAS. — Guberna
torius Nelson Rockefeller, eks
pertams patariant, apsisprendė 
išleisti įstatymą, kuris reika
laus, kad kiekvieną naują namą 
statant, būtų pastatyta ir slėp
tuvė nuo atominių bombų, tiks
liau, nuo bombų radioaktyvių
jų spindulių.

Gubernatorius netrukus įteiks 
tokio įstatymo projektą valsty
bės seimui ir tikisi gauti jame 
daugumos paramos. Kiek vė
liau gubernatorius pateiks par- 
pildomą įstatymą, kuris pri
verstų įrengti atomines slėptu
ves prie visų namų ir pastatų, 
ne vien prie naujai statomų.
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SEMPER VIGILANS
(sks) Egzilų Skautų Asocia

cijų Taryba anglų kalba lei
džia žurnalų SEMPER VIGI-1 
LANS. Leidžiamas 3-4 kartus 
į melus. SEMPER VIGILANS 
stengiasi perduoti laisvojo pa
saulio skautų s-goms bei jų 
vadovams žinias apie egzilų 
skautų veiklų, tikslus ir pro
paguoti ESAT sudarančių bro
lijų įtraukimų į pasaulio skau
tų šeimą lygiomis teisėmis.

Dalis SV tiražo yra skiria
ma ir Lietuvos Skautų Broli
jai. Norintieji prenumeruotis 
šį leidinį tesiunčia $1 BUS 
Spaudos Reikalų Sekretoriui 
adresu: Dainius Glodas, 5 Ash 
Str., Worcester, Mass.

SEMPER VIGILANS redak
cinį kolektyvų sudaro — V. 
Gruodžius, A. Kovats ir G. Si- 
mencov. Tautiniai redaktoriai 
yra — Umar Pleer, Andrew 
Kovats, Valdemars Kletnieks, 
Antanas Saulaitis jr., George 
Simiencov ir Mykolą Switu- 
cha.

S V Nr. 6. V. Gruodžius rašo 
apie kankinių mirtimi žuvu
sius latvių gen. Karlį Goppers 
ir mūsų pulk. Juozų Baraus
kų. Vienas to Nr. viršelis puo
šiamas Sk. Aido piešiniu. Iš 
ten spausdinamos periodinių 
leidinių statistikos matome, 
kad lietuvių Skautų Aidas sa
vo tiražu yra antroje vietoje 
su 1.200 egz. Pirmoje .vietoje 
yra vengrų Magyar Cserkesz 
.4ii 1.500 egz.

SV Nr. 7 apie Lietuvos Skau
tijos 40-jį gimtadienį rašo A. 
Saulaitis jr.. Tarpe kitų tautų

drausmės pavyzdį. Lietuviai, 
kaip susiklausęs vienetas, esu 
jau tris kartus laimėjo campo- 
reo varžybas. Juos pasekdami 
pasitempė ir amerikiečių 
skautų vienetai.

(sks) Clevelandiškė akad. 
skautė Giedrė Natkevičiūtė 
Kento Valst. Universiteto pa
vasario semestre pateko į gar
bės studentų sųrašus — honor 
roll. Apie šį atžymėjimą ati
tinkamu raštu ir sveikinimu 
pranešė dekanas Eric N. Rack
ham. G. Natkevičiūtė studi
juoja biochemijų.

(sks) Clevelando Pilėnų t. 
vienetai šiemet anksti pradė
jo stovyklauti. Vytautėnai bir
želio 12-18 d. turėjo savo tra
dicinę Miško Brolių stovyklą 
Camp Mather stovyklavietėj, 
netoli Hambden, Ohio. Stovyk
loje jie pasiruošė Clevelando 
5-jo BSA distrikto pavasario 
stovyklinėms varžyboms — 
camporee.

Stp. Dariaus laivas stovyk
laus pirmas dvi rugpiūčio sa
vaites prie didingo Pymatu
ning ežero. Ten jūrų skautai 
turės progų praktiškai pritai
kyti žiemos sueigose gautas 
žinias. |

(sks) Birželio 22 naktį Cle
velando Neringos tunto vyres
niosios skautės viename iš 
Clevelando Metropolitan par
kų turėjo naktinę iškylą. Iš
kylos metu vyr. skautės kan
didatės Genė Maciulevičiūtė, 
Gailutė Mariūnaitė ir Giedrė 
Natkevičiūtė davė vyresnio
sios skautės įžodį.

skautų veiklos foto vaizdų yra 
ir pora nuotraukų iš IV TS 
Michigane 1958 m.

Clevelando skautų veikla
(sks) Clevelando Pilėnų sk. 

tunto vytautėnai, grįžę iš savo 
Miško Brolių stovyklos prie 
Hambdeno, Ohio, birželio

(sks) Nuo rugp. 1 d. Cleve
lando Neringos tunto skautės 
vyks dviem savaitėms stovyk
lauti prie Pymatuning ežero. 
Stovyklai vieta parinkta jau
name šile Pennsylvanijos val
stybiniame parke.

Didelis potvynis
19-21 d. dalyvavo Clevelando 
Skautų Tarybos 5-jo distrikto 
camporee netoli South Chag
rin rezervato. Stovyklinių 
įrangų ir skautavimo varžybo
se dalyvavo 15 sk. draugovių. 
Varžybos buvo tarp dr-vių ir 
skilčių. Abiejose klasėse vy
tautėnai laimėjo pirmąsias 
vietas. DLK Vytauto dr-vė 
laimėdama trečią kartą pame
čiui tokias varžybas gavo 
nuosavybėn pereinamąją 5-jo 
distrikto dovaną. Dovanoje — 
iš medžio kamieno išplautame 
skyde jau trečią kartą išdegi
namas DLK Vytauto dr-vės 
Nr.-311. Skilčių varžybose pir
mąją vietų laimėjusi Apuokų 
skiltis gavo mėlynų kaspinų. 
Sėkmingam vytautėnų^ žygiui 
vadovavo jų draugininkas vyr. 
sklt. Algis Garlauskas. Jų sto
vyklavietė patraukė visų dė
mesį savo įrengimais bei pa
puošimais. Buvo įrengti vartai 
ir parodomasis pionierinis 
lieptas.

Varžybų komisijoje kaip tei
sėjas dalyvavo Pilėnų tunto 
vienetų prie 5-jo distrikto ry
šio skautininkas ps. Remigijus 
Vizgirdas. Uždaromajame va
dovų posėdyje 5-jo distrikto 
vadovybė pareiškė padėką lie
tuviams skautams už jų vie
neto duotą tvarkingumo ir

(sks) šiemet Argentijoje po
tvyniai nusiaubė didelę kraš- 

! to dalį. Nukentėjusiųjų tarpe 
yra ir lietuvių, kurie neteko 
ne tik savo turto, bet ir arti
mųjų. Skautai vyčiai gelbėda
mi savo tautiečius už iš paren
gimo gautą pelnų pasiuntė la
biausiai reikalingoms šeimoms 

. maisto. Kartu sk. vyčiai pra
dėjo akciją visoj lietuvių ko
lonijoje.

(sks) Skautų Aido žiniomis 
š. m. balandžio mėn. Rusų 
Skautų S-gai (NORS — Na- 
cionalnaja Organizacija Ros- 
sijskich Skautov) sukako 50 
metų. NORS buvo įkurta 1909 
metais pulkininko O. L Pan- 
liuchov. Jubiliejinių metų pro
ga rusų skautai renka lėšas 
ir medžiagą specialiam leidi
niui.

(sks) Sk. Aido žiniomis Ku
boje sukilimo metu skautai at
liko svarbų vaidmenį. Jie ne
dalyvavo aktyviai sukilime, 
tačiau pasitarnavo tvarkyda
mi auto ir žmonių judėjimų. 
Be to, suteikė pirmąją pagal
bų 24 asmenims, kurie į juos 
kreipėsi.

(sks) Vasaros Skautų Aido 
Nr. 6-7 yra pasipuošęs stovyk
liniu V. Girniaus viršeliu. Ra-

JMOVIN MOVIME^
iŠ TOLI IR ARTI *'Yfa

'J (fe i/ Meli r,
V* inefų pĮyn'mas-^^rsaiMy^ p^amai/imu *

"'r.US NAUJOKAITIS
sajž'atgg Įty/az sww 5-9299 Į1,

Šinia* skiriami ateinančioms 
stovykloms, o taip pat apstu 
atitinkamų piešinių. Tęsiami, 
pasakojimai, nepaprastai įdo
mūs oro ir jūrų skautų sky- j 
riai.

(sks) Sk. Aidas praneša, kad 
vengrų skautų laikrašty Ma
gyar Cserkesz (Nr. 5) nuo
traukoje matomi clevelandiš- 
kiai vyr. sktn. A. Šenbergienė 
ir vyr. sktn. P. Karalius. Jiedu 1 -
dalyvavo vengrų skautų Šven-j 
tėję Clevelande.

Pasiruošimas stovyklom
(sks) Su vasara atėjo skau

tiškųjų stovyklų laikas. Po 50 
savaičių gyvenimo ir darbo j 
mieste jaunimas būriais su sa- 1 
vo vadovais iškeliaus praleisti 
Visagalio gražios gamtos prie
globstyje.

Brolijos Vadija ragina:
Vadovus sudaryti sąlygas, 

kad stovyklaujantis jaunimas 
praleistų laikų naudingai, įdo
miai ir saugiai;

Sk. Tėvų ir Rėmėjų k-tus 
padėti vadovams šį darbą sėk
mingai atlikti ir paremti jų 
pastangas materialiai;

Skautų tėvus — leisti savo 
jaunimų stovyklauti, pilnai 
pasitikėti rūpestingų vadovų 
priežiūra;

Visus ’brolius skautus pra
šom laikytis tvarkingai, man
dagiai, saugiai, klausyti vado
vų nurodymų ir pasisemti šio
je geriausioje skautiškoje mo
kykloje sveikatos, žinių ir gra
žios lietuviškos nuotaikos.

Geriausios sėkmės!

Sėkmingai baigti mokslai
(sks) Worcesterio skautų 

laikraštėlio ŽAIBAS žiniomis 
daug gražaus skautiškojo jau
nimo sėkmingai baigė moks
lus.

Aukštąsias mokyklas baigė: 
Danutė Pajaujytė baigė che
mijos studijas su “cum lau- 
dae” pagyrimu University of 
Mass, su B. A. laipsniu; Jūra
tė Micutaitė — ekonomijos — 
Brown University, — M. A.; 
Henrikas Jakubauskas — che
mijos — Holy Cross College, 
— M. A. ir Danutė Marcinke
vičiūtė — Becker Junior Co
llege — A. S.

Aukštesniąsias mokyklas 
baigė: Classical —- G. Česnai- 
tė, G. šikštėnaitė, R. Dabrilai- 
tė, A. Garsys, V. Gedmintas ir 
V. Matusaitis. Commerce — 
Ir. Kauševičiūtė. Grafton St. 
Junior High School baigė — 
A. Štaras ir Š. Garsys. Šv. Ka
zimiero parapijinę mokyklų 
baigė — S. Stoškaitė, J. šer
mukšnis, V. ir R. Snarskiai.

Įvairios žinios
(sks) Vyresn. sktn. Stp. Kai

rys 1959 m. birželio 21 d. 12 
vai nustojo eiti Brolijos Vy
riausiojo Skautininko parei
gas. Nuo to laiko iki kadenci
jos pabaigos jas perėmė bu
vęs VS Pavaduotojas vyresn. 
sktn. Aleksas Matonis, 10 Ed
ward Str., Waterbury 8, Conn.

Ryšyje su pasikeitimais su
daloma nauja Brolijos Vadija. 
Skyrių vedėjais tampa: Vil
kiukų sk. — psktn. J. Stašai
tis, Brockton, Mass., Skautų 
sk. — s. v. vyr. skltn. A. Sau
laitis jr., Oakville, Conn., 
Skautų vyčių sk. — sktn. V. 
Mantautas, * Brockton, Mass., 
Skautininkų sk. — sktn. A. 
Venclauskas, Worcester, Mass., 
Vadovų Lavinimo sk. — sktn. 
A. Treinys, Boston, Mass., So
cialinių Reikalų sk. —sktn. V. 
Morkūnas, Toronto, Ont. Kito
se pareigose liko buyę Broli
jos Vadijos nariai.

(sks) Brolijos Vadijos na
riai pradeda ruoštis ateinan
čių skautiškų darbo metų se
zonui. Jis prasidės vasaros sto
vykloms pasibaigus. Ruošia
mos bendros Brolijos darbo 
gairės 1959/60 m., atskirų ša
kų vienetams pavyzdiniai dar
bo planai ir k t. vadovų darbui 
palenvinti medžiaga.

(sks) Brolijos Vadijoje skil- 
tininkų lavinimo reikalai 
išimami iš LSB Vadovų Lavi-

—2„:;r.ini£ 
stovykla

Kryžkelėje maža raudona ro
dyklė su užrašu —- “stovykla”. 
Stovykla — nuostabu kiek daug 
tas trumpas žodis reiškia, žada; 
kiek linksmų nuotykių, smagių 
valandų slepiasi jo raidėse. Jau 
beveik galėjom girdėti skardų 
jaunatvišką juoką, skambias stu
dentiškas ir lietuviškas dainas. 
Skubomis, su pakilusia nuotai
ka važiavom stovyklon. Neužil
go jau matėm žalią pusiasalį ir 
jo grakščių topolių fone plevė
suojančias vėliavas, matėm sau
lėje blizgančius ežerėlius. De
vintosios Akademinio Skautų 
Sąjūdžio Ežerėnų stovyklos ra
jone rinkosi sesės ir broliai aka
demikai.

Per greit prabėgo pirmos die
nos Ežerėnuose — saulėje, gai
vinančiame ežero vandenyje, 

j lauže. Nei ištvermingieji, ne- 
! pasiduodantys' uodai, nei ‘skaus
mingas’ takelis į kalną nesuardė 
linksmos ir jaukios nuotaikos. 
Savaitės bėgyje stovyklautojų 
būrys pamažu didėjo. Garsiau 

1 skambėjo Krambambuli ir aidė
jo akordeonas,' daugiau dulkių 
sukėlė kojos smarkiai trypda- 
mos Kalvelį. Savaitgalyje pra
sidėjo ir rimtesnė stovyklos 
programa. Vlko ASD ir Korp! 
Vytis atskiri posėdžiai ir bend
ras ASS susirinkimas, kuriuose 
buvo svarstomi įvairūs reikalai 
ryšium su šiais ASS persiorga
nizavimo metais, šių posėdžių 

. metu fil. R. Kulienė supažindi- 
| no su ASS Programos Komisi
jos paruošto ateinančių metų 
veiklos plano metmenimis. Pras
mingas metų moto — “Jaunat
viškas žvilgsnis į lietuviškąjį 

“gyvenimą”. Taip pat buvo pri- 
• statytas ASS Filisterių Sąjun- 
I gos Statuto projektas, kurį pa
ruošė T. Remeikis, Dr. M. Bud
rienė, A. Mickevičius, L. Mas- 
kaliūnas, A. Sjtepaitis ir E. Kor- 

j zonas.
Į Paskaitas skaitė fil. T. Re
meikis ir fil. E. Šilbajoris. Fil. 
Remeikio tema — “Lietuvių vi-

' nimo skyriaus kompentenci- 
jos ir perkeliami į Skautų sky- 

j rių. Vadovų Lavinimo sk. rū- 
! pinsis aukštesnių vadovų lavi
nimu bei Brblijos Vadovų Mo
kyklos reikalais.

(sks) Didysis uždavinys ir 
I bandymas Lietuvių Skautų 
i Brolijai - atstovauti Lietuvą ir 
į jos skautiją 10-je Džiamborė- 
(je Filipinuose ir 17-je Tarpt. 
Skautų Konferencijoje Indijo
je jau čia pat.
j Brolijos Užsienio skyrius 
j baigia paruošiamuosius dar
bus. Visas galimas pastangas 
sukaupti šiam uždaviniui rei
kalingas lėšas darbo Brolijos 
Džiamborės Fondas. Ne iš vi
sur pasiskubinta greit ir laiku 
prisidėti prie šios talkos. Bir
želio mėn. tam tikslui buvo 

(skirta talkos savaitė. Nors jau 
ir “penkios niin. prieš dvylik
tą”, tačiau ir pavėlavę prašo
mi pasitempti.

Tebūnie mūsų trispalvė Fi
lipinuose ir Ipdijoje iškelta vi
sų mūsų bendromis pastango
mis.

1 i
(sks) Paramount filmų b-vė 

I numato išleisti spalvotą bio
grafinį filmą iš lordo R. Ba
den — Powell gyvenimo. Fil
mo paruošimas truks 3 metus. 
Pasaulinės skautybės kūrėjo 
rolę vaidins vienas iš garsiau
sių anglų artistų.

(sks) Worcesterio Nevėžio 
sk. tuntas birž. 19 d. išleido sa

lvo šapirografuoto laikraštėlio 
j .Žaibas Nr. 6. Jo turinys skirtas 
IV-jai Atlanto rajono skautų 

(sporto šventei ir baisiajam 
birželiui atžymėti.

(sks) Rugp. 30 — rugs. 7 d. 
Camp Child stovyklavietėse 
prie Manomet, Mass, bus At
lanto rajono skautų, skaučių 
ir vilkiukų stovyklos. Ten 
prieš 5-rius metus buvo pirmo
ji tokia stovykla vardu “Ram- 
bynas”. Skautų stovyklos vir
šininkas bus sktn. V. Pileika, 
o vilkiukų — psktn. J. Rainys.

Skautą Sąjūdžio 
Ežerėnai
suomenės ir vyresniosios kar
tos interpretacija”. Prelegen
tas atvirai ir įžvalgiai nagrinėjo 
ir įvertino mūsų vyresniąją 
kartą, pabrėždamas realią nu
tautėjimo problemą ir dabarti
nių lietuviškųjų organizacijų 
funkciją bei ateitį išeivijoje. 
Ši įdomi ir intriguojanti paskai
ta susilaukė gyvų diskusijų.

Fil. Šilbajoris kalbėjo apie 
naujausią lietuvių literatų kar
tą, kurįos kūrybiniai gabumai 
pasirodė ASS Jaunimo Literatū
ros Konkurse. Fil. Šilbajoris, 
kuris yra šio konkurso jury ko
misijos pirmininkas, apibūdino 
šių jaunų rašytojų stilių, po
tencialą ir silpnybes. Didelis 
skaičius dalyvaujančių autorių 
rodo, kad mūsų jaunimas dina
miškai domisi lietuviškos litera
tūros išlaikymu ir praturtini
mu. Gaila, kad dėl įvairių kliū
čių visa numatyta. stovyklos 
paskaitų ir diskusijų programa 
negalėjo būti įvykdoma.

šeštadienio vakare įvyko bene 
įspūdingiausias stovyklos mo
mentas — ASS iškilmingoji 
sueiga, kurios metu sekančios 
sesės gavo spalvas — Rima 
Lizdenytė, Violeta Pabarčiūtė, 
A. Pauliūtė, D. Radytė, R. Ra- 
kutytė, B. Strikaitytė, M. Tri
makaitė, L. Žebrauskaitė, D. 
Germanaitė,/ L. Babarskaitė, Z. 
Bernotaitė, A. Gelažiūtė, G. 
Maciulevičiūtė, G. Mariūnaitė ir
L. Jasaitė. Iš brolių, senjorų 
pasižadėjimą davė — H. Juk- 
naitis, B. Morkūnas, A. Rimas, 
N. Stasiškis, K. Truškūnas ir
M. Leknickas. Į filisterius pa
kelti — D. Liubinskienė, M. Da- 
brikaitė, D. Koklytė, M. Leknic- 
kaitė, G. Musteikytė, R. Kulie
nė, V. Kamantas, G. Penikas, 
A. Banelis, V. Memenąs, R. Ka
šubą, R. Minkūnas, A. Mickevi
čius, D. Tijūnėlis, A. Dvarionas 
ir J. Liubinskas. Paskautinin- 
kės įžodį davė D. Bulgaraus- 
kaitė ir G., Musteikytė.

IN-ji^ASčį. stovykla pasižy
mėjo savo1''draugišku susigyve
nimu ir puikia nuotaika, nežiū
rint, kad savo skaičiumi ji buvo 
lig šiol didžiausia. Ežerėnuose 
stovyklavo 133 akademikai iš 
Čikagos, Clevelando, New Yor- 
ko, Detroito, Toronto ir Bosto
no. Be stovyklautojų šeštadie
niui atvyko 20 svečių. Prie 
Ežerėnų stovyklos darnumo ir 
pasisekimo daugiausia prisidėjo 
stovyklos šeimininkai — Cle
velando ASS skyrius, kuris su- 
radb, įrengė stovyklavietę. Nuo
širdus ačiū tenka stovyklos va
dovybei — viršininkui — fil. 
R. Keziui, adjutantui — fil. R. 
Minkūnui, komendantams — 
fil. M. Dabrikaitei ir senj. R. 
Tallat-Kelpšai, daktarui — fil. 
Vaitėnui, sanitarei — fil. M. 
Leknickaitei, laužavedžjui — fil. 
A. Kliorei, šeimininkėms — t. n. 
A. Gelažytei ir p. E. šimaniūkš- 
tienei, sporto vadovui — senj. 
Leknickui, registraciją tvarkiu
siai fil. Strvinskaitei ir ūkio 
reikalus tvarkiusiems — t. n. B. 
ir fil? A. Juodikiams, jun. A. 
Senbergiui, t. n. Renei ir senj. 
R. Vizgirdams, junj. Z. Zable- 
ciųį, A. Melinauskui, D. Kiziui 
ir A. Mulioliui.

Pasibaigė smagios dienos Eže
rėnuose, praleistos akademinės 
skautijos dvasioje. Suskambėjo 
paskutinės dainos, paskutinis 
liūdnas sudiev. Bet tą mažą 
stovyklos rodyklę vėl pamaty
sim, vėl ji sužadins studentišką 
entuziazmą ir skautišką ūpą — 
greit ji rodys kelią X-jon ASS 
stovyklon, nes “Greitai, greitai 
laikas bėga...”

Laima Petrauskaitė

LOVEIKLS '
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

G E L 1 IM 1 JN K A >
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoilmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Teiefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
tėvas ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo (staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūšy radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

SUSlRLXiMU Ik P-ŠeNGIMŪ 
PRANEŠIMAI

Teisybės Mylėtoju Draugystės pus
metinis susirinkimas Įvyks sekmad., 
liepos 12 d., Chicagos Liet. Auditori
joje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. po 
pietų. Visi nariai ir narės kviečiami į 
susirinkimą. —A. Kaulakis, rast.

Kernavės tunto evangelikėms skau
tėms Pajautos slėnio stovykloje, P. 
Basčio vasarvietėje, prie Pewaukee 
ežero, Wisconsin, š. m. liepos 13 d., 
10 vai. ryto kun. P. Dilys laikys pa
maldas. Apylinkėje gyvenantieji lie
tuviai evangelikai kviečiami atsilan
kyti. —Tunto vadovybė.

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P- GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas Į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink; ės i^'ku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. n
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
¥2%

TAUPYrOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-108?
B. R. PIETKIEWICZ, prer. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir auv
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak., antrad ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S'VREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1 2028

SCOTTVILĖS SŪRIAI
Gal niekas taip rūpestingai ir 

švariai netvarko savo gamybos, 
kaip Mamytes sūrių gamintojai 
Paukščiai.

Gamintojai pasididžiuodami 
praneša, kad jų sūriai gamina
mi iš pačio geriausio standarti
nio “Grade A” pieno, šviežio, 
pasterizuoto ir neturinčio jokių 
priemaišų.

Kiek yra žinoma, panašių sū
rių gamybai niekas kitas nevar
toja tokio gero ir tokio bran
gaus pieno.

Kad sūriu ilgiau būtų švieži 
ir negestų, dabar yra pakuojami 
i celofanų, šiuos sūrius mėgsta 
ne tik lietuviai, bet ir kitatau
čiai. Be Mamytės sūrių, rinkoje 
yra sūriu su kitais pavadinimais, 
būtent: Old European Style, Far
mer’s Cheese ir Matki Ser. Pir
kėjai gali pasirinkti mėgiamiau
sių pavadinimų, bet sūriai yra 
tos pačios rūšies. Iš visur gau
nami geriausi atsiliepimai apie 
šiuos sūrius.

Jei kas mėgsta išrūgų, karvės 
arba kitokius kvapus, gaila, bet 
šiuose sūriuose jų neras.

Kur sūrių dar nėra, visi gali 
gauti paštu—parcel. Už prisiųs
tus $5.00 gausite keturis dide
lius sūrius, už $10 gausite devy
nis sūrius. Dėl didesnių ar ma
žesnių kiekių, parašykite j fab
rikų ir jums bus pranešta.

Užsakymus ir pinigus siųskite šiuo 
adresu:

SCOTTVILLE CHEESE, INC.
SCOTTVILLE, MICHIGAN

Tel.: Scottville, Mich., PLaza 7-3387 
(Sk.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
"HSINGAS * NIAS

Rockford, Bl.

LOW
COST
EASY TERMS,

TOO!

The most sensational 
washer-the most out
standing value-we have 
ever offered! Absolutely 
top quality (the only kind 
Maytag makes!) with 
more automatic and de
luxe features than youU 
find in some of the very 
highest priced washers.

NEW! A 2-Speed Washer at an Economy Price 

MAYTAG
I
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• 2-špeed, 2-cycte operation-washes any fab
ric safely

• Choice of 3 water temperatures—HOT, WARM, 
and COLD

• Fully automatic—set it and forget it!
• Fully flexible—stop it, start it, change cycle 

any time!
• RUST-RESISTANT zinc-coated steel cabinet 

-only Maytag has it!

• 926 lint removers solve the tint problem*
• Full-time safety lid-prevents accidents!
• Pushbutton water level control-adjusts the 

water level to the load
• Metered Fill-adjusts to any water pressure
• Lifetime white porcelain wash tub—can’t 

rust, can’t stain!
• Gyrafoam wash action—washes clothes 

Maytag clean!

Mūsų “ambasadorius” 
Pietų Amerikai

Veiklusis Chicagos lietuvių 
jaunuolis Vladas Adamkavičius 
gal daugiausia prisidėjo prie su
organizavimo krepšinio koman
dos, kuri vyksta į Pietų Ameri
ką ir aplankys įvairius kraštus. 
Amerikos lietuvių rinktinė ko
manda rungsis su įvairiomis 
Pietų Amerikos komandomis ir 
tuo būdu garsins lietuvių vardą.

Pietų Amerika nėra ranka 
pasiekiama. Kelionė atsiena 

| gana brangiai. Tad būriui žmo
nių (keliauja dvylika asmenų) 
buvo reikalinga nemaža suma 
pinigų. Teko kreiptis į visuo
menę, kad ji paremtų tą jau
nųjų entuziastų žygį. Kiek ži
noma, daugiausia krepšininkus 
parėmė J. Bachunas iš Sodus, 
Mich. Jis paklojo gana stambią 
pinigų sumą.

Į krepšininkų būrį įsijungė ir 
Rockfordo vyrų choro narys, 
Augustas Kapačinskas. Jis 
vyksta su sportininkais kaipo 
palydovas, pats savo kelionės 
lėšas apsimokėdamas. Jis apsi
rūpino biletu į abi puses. Va
dinasi, bus rockfordiečių geros 
balios “ambasadorius”.

Pasimatęs su Adamkavičium, 
jis kreipėsi į rockfordiečius, kad 
jie paremtų sportininkus. Tuoj 
pradėta Lietuvių klube rinkti 
aukos. Choras iš savo iždo pas
kyrė $10, Lietuvių Bendruome
nės Apylinkė — $10, SLA 77 
kuopa — $10; po $2'.00 aukojo 
P. Peškaitis, Mataitis, Smata- 
vičius ir Kizniai; $5.00 — Sa
vickai; po vieną dolerį aukojo: 
A. Kapačinskas, Bubelis, Makū
nas, Bacevičius, Keršys, Tikui- 
šis, Undraitis, Bielskis, Viede- 
ris, šernas, Dičiūnas ir Pocius. 
Iš viso buvo surinkta $57.00. 
Pinigai perduoti sportininkų pa
lydovui A. Kapačinskui.

žvalgas

MRS. C. KAMINSKAS
250,000 LANKYTOJA

Chicagos Tarptautinėje paro
doje praeitą trečiadienį buvo 
rekordinė diena, per kurią pa
rodą aplankė 71,986 žmonės, o 
nuo parodos atidarymo pra
džios jau aplankė 302,641 žmo
gus. Ypatinga laimė pasitiko 
Mrs. Konstanciją Kaminskas, 
gyv. 1204 W. 183rd St., Home
wood, Ill., kuri buvo lygiai 
250,000-ji parodos lankytoja ir 
jai ir jos vyrui Danieliui ir 
dviem dukrelėm, Susan, 12 me
tų ir Nancy, 9 metų Parodos 
administracija surengė tikrai 
“karališką” priėmimą, iškilmin
gus pietus olandų laive Princes 
Irene, daug* dovanų, televizijos 
interview ir specialų parodos 
aprodymą.

nulls
COPPER-TINT

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 

JUNE 1st.
FOR

NEW ACCOUNTS
OR .

ADDING TO
YOUR

ACCOUNT

UNPARALLELED IN BEAUTY AND UTILITY

GUARANTEED AGAINST OVEN BREAKAGE

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 
JULY 1st.

START YOUR

PROGRAM^ 
NOW 
-AND

IN ONLY

6 MONTHS

A
SAVINGS

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 
OCT. 1st.

HAVE YOUR COMPLETE BAKING 
SET ABSOLUTELY FREE . .

FOR SAVING YOUR OWN MONEY
* Jhis oftąr -is. open' to everyone, one set peH’month to each 

saver; pręsenf^ęcouht holder or new saverv;

I ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court TO 3-8131 Cicero 50, III.

Before you buy any washer...see the Maytag Super-Highlanderl

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

START

BUILD

COMPLETE

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVEI praeitas pusmetis buvo didžiausio biznio pus
metis. Per pirmus 6 šių metų mėnesius bendrovės turtas paaugo* virš $6,500.000. Visas bendro
vės turtas dabar yra didesnis, negu $36,000,000. Per tą patį laiką padarėm naujų paskalų dau 
giau negu $7,800,000 sumai. Visa bendrovės piniginė apyvarta per šiuos 6 menesius buvo apie 
$25 000 000 Taigi, kaip iš skaitmenų matote, pas mus yra didelio biznio apyvarta.

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
iūs negalite padaryti savo apylin
ke — praneškite apie tai mums 

ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: Y Arda 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsę gimtąja kalba.
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Chicago Savings įstaigos vidaus vaizdas. Dešinėje matome laiptus, kuriais lipama į antrą aukšta, 
kur paruošiami dokumentai paskoloms. Paveikslo viduryje matome žemyn einančius laiptus. 
Apačioje yra salės susirinkimams, seifai, vaultai. Toliau į kairę matome elevatorių, kuriuo ga
lima pasiekti antras aukštas arba rūsys.

CHICAGO SAVINGS bendrovės valdyba ir direktoriai taria širdingą ačiū visiems taupymo 
ir skolinimo nariams. Maloniai kviečiame visus ir toliau su mumim bendradarbiauti. Ypatingas 
kvietimas eina tiems, kurie pas mus dar netaupo. Pasidėkite savo taupomus pinigus į vieną 
taupytojų patogumui moderniškiausiai įrengtų finansinių įstaigų. Kiekvieno indėlio saugumas 
Jungtinių Valstybių Įstaigos yra apdraustas iki $10,000. Savo santaupas pas mus padėjusieji 
gaus ne tiktai malonų patarnavimą, aukštą dividendą, bet veltui dar eilę patarnavimų, už ku
riuos daugumoje kitų įstaigų turėtų mokėti.

SPECIALI PROGA: Liepos (July) mėnesį iki 15 dienos padėti pinigai gaus dividendus už 
pilną visą mėnesį.

Liepos mėnesį bus išdalyta daugiau tūkstančio dolerių vertės dovanų tiems, kurie arčiausiai 
atspės, kiek yra centų mūsų įstaigos lange išstatytame inde. Šiame centų spėjime gali dalyvauti 
tiktai suaugusieji.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Phone: GRovehill 6-7575

ATDARA PIRMADIENĮ, KETVIRTADIENĮ IR PENKTADIENĮ IKI 8 VAL. VAKARO.

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS 

^ntnoMMA Duly Except Sunday by The Lithuanian News PuJbL Co., Inc., 
*739 South Hslsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, I1L, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three montih,.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_____________ :...$11.00
pusei metų _____________ 6.00
trims mėnesiams---------------- 3.50
vienam mėnesiui —;--------- 1.25

Užsieniuose
metams_________________$14.00
pusei metų________________7.00
vienam mėnesiui---------------- 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje 
metams_______________ $13.00
pusei metų_______________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui________  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Pavergtųjų tautų savaitės sumanymas
Už kelių dienų prieš JAV Nepriklausomybės šven

tę buvo patirta, kad JAV senate yra įteiktas sumanymas 
paraginti ir įgalioti JAV prezidentą paskelbti tą savai
tę po Liepos Ketvirtosios Pavergtųjų Tautų Savaite — 
Captive Nations Week. “Naujienose” buvo apie tai pra- i 
nešta pereitą pirmadienį.

Lietuviams šis sumanymas yra įdomus tuo, kad sen. 
Paul Douglas, vyriausias sumanymo autorius, savo rezo
liucijoje (S. J. Res. 111) suminėjo tarp pavergtųjų tau
tų ir Lietuvą drauge su kitom dviem Pabaltijo valstybėm. 
Jo įteiktą rezoliuciją rėmė ir visa eilė kitų senatorių, de
mokratų bei republikonų

Ji buvo pasiųsta į Teisinę senato komisiją (Commi
ttee on Judiciary). Buvo norėta, kad senato komisija ne
delsiant rekomenduotų ją priimti.

Amerikos Lietuvių • Taryba kreipėsi į visus senato 
komisijos narius, prašydama juos teigiamai pasisakyti ir 
pagreitinti procedūros eigą senate.

Dėl švenčių dalykas šiek tiek susitrukdė, tačiau pir
madienį, liepos 6 d., kai tik senatas susirinko posėdžiau
ti, Pavergtųjų Tautų Savaitės rezoliucija tapo priimta 
vienbalsiai.

,Tą. pačią dieną atstovų rūmuose daugumos vadas 
John McCormack (dem. iš Mass.) įteikė tokią pat revo
liuciją atstovų rūmams, ir ji buvo tąip ,kąip ir senate, 
tuojau perduota Teisinei komisijai (Committee on Judi
ciary).

Čia galima pastebėti, kad kongresmanas McCor
mack, prieš įteikdamas rezoliuciją, priėmė Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomąjį Komitetą, kuris tuo laiku 
buvo Washingtone, ir painformavo jo narius apie sutar
tą su sen. Douglasu akciją, išrekšdamas pageidavimą, 
kad lietuviai padėtų pravesti rezoliuciją ir atstovų bute.

Rezoliucija pataisyta
Kadangi JAV kongresas nesuspėjo priimti rezoliuci

ją prieš JAV Nepriklausomybėj šventę, tai jos tekstas 
turėjo būti pataisytas. Pavergtųjų Tautų Savaitė siūlo
ma įsteigti, prezidento proklamacijos keliu, ne pirmoje 
savaitėje po liepos 4 d., o trečioje.

Rezoliucija siūlo, kad Pavergtųjų Tautų Savaitė 
būtų paskelbiama kasmet — tol, kol pavergtosios tautos 
neatgaus laisvės ir nepriklausomybės, angliškai sakoma:

.. until such time ąs freedom and independence shall 
have been achieved for all the captive nations of the 
world”.

Kaip matome, čia yra aiškus pasisakymas ir už Lie
tuvos laisvę ir nepriklausomybę. Priėmus šią rezoliuciją 
visam kongresui ir prezidentui išleidus atitinkamą pro-'

klamaciją, pavergtųjų tautų išlaisvinimas ir LAISVOS 
NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS RESPUBLIKOS 
atstatymas virs šios, šalies oficialios ir viešai paskelbtos 
užsienio politikos neatskiriama dalim, paremtos įstaty
mu.

Aiškesnio ir tvirtesnio Amerikos pasisakymo už Lie
tuvos išlaisvinimą dar iki šiol nebuvo padaryta. Labai 
svarbų pareiškimą Lietuvos klausimu buvo padaręs 1940 
m. velionis prezidentas Rranklin D. Rooseveltas, kai ji
sai pasakė lietuvių delegacijai, atvykusiai pas jį į Baltą
jį Namą, jog “Lithuania will be free” (Lietuva bus lais
va). Šituo jo pareiškimu rėmė savo nusistatymą Lietu
vos ateities klausimu visos sekančios JAV administraci
jos (vyriausybės), įskaitant ir dabartinę prez. Eisenho- 
werio administraciją. Tačiau tai buvo tik užuojautos iš
reiškimas lietuvių tautai ir vilties, kad ji atgaus laisvę.

Bet tai nebuvo įsipareigojimas. JAV vyriausybė ga
lėjo, vienokiais arba kitokiais sumetimais, savo nusista
tymą bet kada pakeisti. Dabar jau ne. Kai minėtoji rezo
liucija virs įstatymu ir prez. Eisenhowers išleis prokla
maciją, Amerikos vyriausybė bus įsipareigota siekti Ne
priklausomos Lietuvos atstatymo ir nuo šitos pareigos 
ji negalės atsipalaiduoti be kongreso akcijos.

Bet štai — berašant šiuos žodžius, gauta telefonu 
pranešimas iš Washington©, kad atstovų rūmai tik ką 
priėmė rezoliuciją.

Daugiau komentarų šiuo reikalu bus rytojaus “Nau
jienose”.

SKANDINAVAI AŠTRIAI REAGAVO
Į CHRUŠČIOVO KALBĄ RYGOJE

Baltijos jūros erdvės ir Pabaltijo kraštų klausimais

Chruščiovas ir eilės prie Rygos parduotuvių. — Maskvos 
siekiama Baltijos juros erdvės neutralizacija. — Skandinavų 
simpatijos Pabaltijo tautoms: Tegu Sovietai išsikrausto iš 

Lietuvos, Latvijos, Estijos, tuomet Danija ir Norvegija 
išeis iš NATO.

Kaip žinoma, Chruščiovas lan
kėsi Rygoje kartu su Vokietijos 
sovietinės zonos vadų Ulbrichto 
ir Grotewohlo delegacija. Į Ry
gą tuo metu buvo nuvykę ir keli 
Lietuvos komunistų veikėjai su 
Sniečkum priešą j yk e.

Vilniaus radijas birželio 12 d. 
ir Vilniaus “Tiesa” birželio 13 d. 
plačiai atpasakojo Chruščiovo 
kalbą, pasakytą Rygoje. Pagy
rė latvius bolševikus, kad jie 
buvę ąeri raudonojo režimo ko
votojai jau pilietinio karo ir 
pereitojo karo metu. O dabar
tyje* ragino... daugiau dirbti, 
kad planai būtų išpildomi ir vir
šijami. Važiuodamas per Ry
gos miestą, pamatė prie vienos 
krautuvės ilgas moterų eiles. 
Kai jis rygiečių paklausė, ko
dėl tos eilės (tartum tokios ei
lės Sovietų Sąjungoje būtų re
tas dalykas!), jam buvę atsaky
ta, kad eilės susidarą prie laik
raščių, vaisių ir pieno. Eilės 
prie pieno parduotuvės susida
rančios, girdi, ne dėl to, kad 
pieno trūktų, bet kad jo neat
gabena į parduotuvę...

Chruščiovo “Baltijos jūros 
planai”

Chruščiovas Rygoje vėl at
naujino savo planus “Baltijos 
jūros erdvėje stiprinti taiką”. 
Girdi, Sovietų Sąjunga siekianti

padaryti visa, “kad ir šiame pa
saulio rajone būtų sudarytos 
taikos ir ramybės sąlygos”. 
Toliau pareiškė:

“Tarybų Sąjunga remia 
idėją sudaryti raketinio ir 
atominio ginklo neturinčią zo
ną Skandinavijos pusiasalyje 
ir Baltijos jūros baseine... 
To įsakmiai reikalauja visų 
Pabaltijo tautų interesai. 
Baltijos jūra neturi pavirsti 
karinių konfliktų zona. Būtų 
labai naudinga visų Skandi
navijos šalių tautoms, jeigu 
Skandinavija taptų atominio 
ginklo neturinčia zona, ku
rioje nebūtų kitų valstybių 
karinių bazių... Norvegija 
ir Danija pakliuvo į Atlanto 
bloką per nesusipratimą”.
Galima suprasti, kad Chruš

čiovui labai nepatinka Danijos 
ir Norvegijos priklausymas 
NATO organizacijai ir Švedijos 
laikysena Maskvos planų Balti
jos erdvėje atžvilgiu. Nevengė 
jis savo kalboje kištis ir į Suo
mijos vidaus politikos klausi
mus, kritikuodamas “sluoksnius 
apie Tanerį”, kuris, girdi, ne
norįs gerų santykių su Maskva.
Skandinavų platus reagavimas

“Eltos Informacijų” Skandi-1

navijos korespondento praneši
mu, švedų, norvegų ir danų 
spauda plačiai ir aštriai atsi
liepė į Chruščiovo kalbą Rygo
je. Tąja proga primintas ir 
Chruščiovo užsimojimas lankyti 
Skandinavijos kraštus.

“Svenska Dagbladet” (Stock
holm) rašo, Chruščiovui būtų 
pravartu pasiskaityti Norvegi
jos ministerio pirmininko Ger- 
hardsen atsakymą anuometi
niam sovietų min. pirmininkui 
Bulganinui (1958 m. sausio 
mėri.). Jau tuomet buvo iš
reikštas nusistebėjimas, kad 
Maskva siūlo beatomines zonas 
šioje Baltijos pusėje, tuo tarpu 
kai anoje jūros pusėje ir toliau 
veikia raketinės bazės. Laik
raštis stebisi, kad Chruščiovas 
turėjo drąsos savo kalbą pasa
kyti Rygoje, vienoje iš Pabal
tijo kraštų sostinių, tų kraštų, 
kurių priverstinas įjungimas į 
Sovietų Sąjungą yra vienas gė
dingiausių žygių prieš laisvas 
tautas. Skandinavai Pabaltijo 
valstybių klausimu esą vienin
gos nuomonės. Kai Chruščiovas 
dabar kaip tik iš 'Rygos pa
mokslus sako Skandinavijos 
tautoms ir ragina jas priimti 
jo “taikos” planus, tai esąs tik
ras skandinavų įžeidimas.

‘Dagens Nyheter” (Stock
holm) pabrėžia viltį, kad Skan
dinavijos vyriausybės Chruš
čiovui tinkamai išaiškins, jog 
skandinavai neleis Maskvai 
kištis į Skandinavijos valstybių 
reikalus, kaip kad rusai kišasi 
į Suomijos vidaus reikalus. Bet 
iš Chruščiovo kalbos Rygoje esą 
galima išskaityti, kad jis ir 
Švedijos, Danijos ir Norvegijos 
kraštus norėtų matyti tokiame 
vaidmenyje, kaip Suomija.

“AfteĮipęstęn” (Oslo) pertei
kia norvegų viešosios, opinijos 
nuotaikas, rašydamas: “Mes ti
kime, kad Chruščiovas nepasi
duos iliuzijai, lyg jam pavyks 
Norvegiją ir Daniją iš šiaurės 
gynybos santarvės išplėšti gra
sinimais ar kuo nors. kitu. Mū
sų nepasitikėjimas Sovietais re
miasi jų veiksniais Lenkijoje, 
Bulgarijoje, Vengrijoje, Estijo
je, Latvijoje, Lietuvoje, remia
si jų laikysena Jungtinėse Tau
tose ir kitur”.

“Norges Handels- og Sjofart- 
stidende” (Oslo) rašo, kad nor
vegų sostinės šeimos numato 
uždaryti langines tose gatvėse, 
kur Chruščiovas pravažiuos. 
Be to, yra numatytos ir demon
stracijos. Jos nebūsiančios nu
kreiptos prieš norvegų vyriau
sybę, apie kurią žinoma, kad ji 
Chruščiovą pakvietė aplinkybių 
priversta. Norvegijos gyvento
jai savo protesto demonstraci
jomis nori išreikšti tik savo pa
sipiktinimą prieš Sovietų Są
jungą, kuri okupavo Lietuvą, 
Latviją ir Estiją. Norvegai no
ri išreikšti savo simpatijas 
toms tautoms, kurios (dėl Mas
kvos smurto) neteko savo lais
vės.

Berlingske Tidende” (Ko-

Prez. Eisenhower spaudos konfe
rencijoje pareiškė, kad segregacija 
yra morališkai neteisinga, kadangi ji 
eina prieš žmonip lygybės ir lygiŲ 
progy principus.

Keista, bet faktas ♦
Ledo luitai iš erdvių

z Amerikos vakarų pakraščio 
(West Coast) laikraščiai nese
niai įsidėjo keletą žinių apie le
dų kritimą dideliais luitais. 
Pav. prie Glendora, Calif., ne
toli Los Angeles, į inž. William 
Bower kiemą iš aukšto nukrito 
krepšinio kamuolio didumo le
do gabalas ir tą pačią dieną 
Athertone, Calif, nukrito keli 
nuo 3 iki 6 colių didumo luitai. 
Balandžio 22 d., pralaužęs sto
gą, įkrito į Eile Coleman na
mus, Los Ąngeles, ledas “gero 
trijų galionų kibiro didumo”.

penhaga) pažymi, jei Chruščio
vas nori atvykti į Daniją tik 
tam, kad galėtų danus įtikinti, 
kad jie klydo dėdamiesi į NATO, 
tai jo kelionė bus beprasmė.

“Aktuelt” (Kopenhaga — Da
nijos socialdem. laikraštis) pa
brėžia, min. pirmininkas Han
sen jau 1958 metais Maskvai 
parašęs, kad jos siūloma beato- 
minė zona turėtų apimti ir kraš
tus anapus Baltijos jūros (vad. 
Pabaltijo kraštus) ir pačią So
vietų Sąjungą.

“Information” (Kopenhaga, 
įtakingas, nepriklausomas laik
raštis) įdomiai sugretina Da
nijos ir Norvegijos kraštus su 
Pabaltijo kraštais ir rašo:

“Danija ir Norvegija išeis 
iš NATO gynybos organiza
cijos tuomet, kai Sovietų 
Sąjunga atitrauks savo ka
riuomenę iš Pabaltijo kraš
tų, taip kad tos tautos pa
čios galėtų nuspręsti, kokią 
valdžios formą jos nori tu
rėti ir kokios užsienio poli

tikos nori laikytis”.
Šita reikėtų turėti galvoje, 

rašo laikraštis, kai eina kalbą 
apie Chruščiovo planus dėl be- 
atominės zonos Baltijos jūros 
erdvėje. Tegu Sovietai pirma 
pasitraukia iš Lietuvos, Latvi
jos, Estijos, Rytų Vokietijos, 
Lenkijos, reikalauja šitas danų 
laikraštis.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Sovietuose ir sniegas raudonas!
Georgijos (Gruzijos) respu

blikos Bogdanovkos rajone, 
Tombovkos ir Rodionovkos sri
tyse praeito vasario 31 dieną 
pasnigo 4 colius sniego. Tai 
būtų paprasta, bet tas sniegas 
buvo raudonas, stebisi net Iz- 
vestijų korespondentas.

“Pragaras” danguje
JAV erdvių tyrinėjimai rodo, 

kad viršum pietinio ir šiaurinio 
ašigalių aukštai erdvėse tempe
ratūra bendrai esanti dukart 
karštesnė, kaip viršum kitų že
mės kamuolio vietų. Viršum 
Churchillo, prie Hudsono įlan
kos, šiaurinėje Kanadoje, ma
tuojant temperatūrą aukščiau 
kaip 100 mylių erdvėje, rasta 
4,000 laipsnių karščio Fahren
heit©.

“Juokinga” mirtis
Naujojoje Gvinėjoje vietiniai 

žmonės dažnai suserga ir miršta 
keista liga, kurią jie patys va
diną “kuru”, o misionieriai va
diną “juoko mirtis”. Paprastai 
tą ligą ąpsęrga męterys ir vai
kai ir spėjamą, kad gali būti 
perduodama iš motinos vai
kams. Vietiniai dėl tos ligos, 
kuri būtinai baigiasi mirtimi, 
kaltina savo raganius ir juos 
užmušą, aiškindami, kad toks 
raganius yrą reikalingas anapus, 
vesti į “dąngų” savo auką. 
“Kuru” yra grynai nervų liga, 
kurią susirgus kūnas pradeda 
virpęti ir ligonis netveria juo
kais, negalėdamas suvaldyti sa
vo raumenų, žodžiu, “juokingo
ji mirtis” visai nėra juokinga.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4.J4 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS. ji

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 1
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 ;|

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Prof. Dr. med.
Pranas Gudas - Gudavičius

Pagal jo alpasąkolus atsiminimus 
užrašė Dr. V. Tercijomis

2.
šiame rašiny abi pavardės Gudas ir 

Gudavičius vartojamos lygiomis teisė
mis. Nors oficiali pavardė Lietuvoj buvo 
žinoma Gudavičius, bet J. A. V. jis rašė 
savo pavardę Gudas. Neklausiau, ar dr. 
Gudavičius, gyvendamas Lietuvoj, nesi
rengė pakeist savo pavardę, kaip dauge
lis kitų, į trumpą atlietuvintą formą Gu
das, atmesdamas slavišką galūnę “vi
rius”.

Eržvilkas — vardo kilmė
Pagal padavimus ten buvęs piliakal

nis ir tvirtovė, kurią buvo apgulę švedai. 
Jie sutarė su lietuiais, kad suleistų du 
eržilus peštis. /Žemaičiai apsiuvę savo 
eržilus peštis. Žemaičiai apsiuvę savo 
dęs pabėgo ir švedai pasitraukė. Iš to ki
lo vardas Eržvilkas.

Senelis, tėvai ir vaikai
Pranas Gudas — Gudavičius gimė 

1876 m. kovo 26 d. pasiturinčio sulenkė
jusio ūkininko (valstiečio) , šeimoj. Gimi

mo vieta — kaimas Steponavas, Ęržvil- 
• ko vai., Tauragės ap. Steponavas seniau 
buvo vyskupo dvaras, vėliau išdalintas 

f valstiečiam. Tą dvarą valdė ^emąičių 
| vyskupo vardu Viduklės dekanas Kalen
dą, kuris buvo žįaurus ir žjnonės pasa
kojo, kad jis pakorė 4 baudžiauninkus. 
Prano senelis, vardu Jonas, Fabijono sū
nus, pasiliuosavo nuo baudžiavos 1812 
m. Jis nuomavo dvarus, bravorus, augi
no pardavimui nupenėtus gyvulius ir iš 
to neblogai vertėsi. Daktaro senelis buvo 
labai nagingas stalius, kalvis, tekorius, 
kurs mokėjo kelis amatus ir viską gerai 
dirbo. Jis įtaisė vandeninį malūną, už
tvenkęs upelį, užveisė .didelį vaisių sodą.

Turėjo du sūnus: Joną — daktaro 
tėvą, ir Dzidorių. Be to, ir dukrą. Jai 
samdė guvernantę (naminę mokytoją), 
kuri mokė vokiečių ir prancūzų kalbas.

Jono, daktaro tėvo, gimimo metai ne
žinomi. Jis mirė 1887 m. birž. 23 d. Abu 
sūnūs buvo leidžiami į mokslą. Jonas mo
kėsi Raseinių penkiaklasėj mokykloj, ku
ri buvo skirta dvarininkų vaikams. Tos 
mokyklos išduotam 1853 m. pažymėjime 
Jonas Gudavičius buvo vadinamas rusų 
kalba Ivan Ivanov syn (Jonas Jono sū
nus) ,kaipo valstiečio vaikas, o jeigu 
dvarininko sūnus —- būtų rašomas Ivan 
Ivanovič (Jonas Jonaitis). Vienok. Jonas 
Gudas nebaigė tos mokyklos, nes už ne

tinkamą elgesį, kaipo pądykęs, buvo pa
šalintas iš penktos klasės; lygiai ūžtą pa
tį, t. y. išdykumą buvo pašalintas iš ant
ros klasės ir jo brolis Dzidorius. Dakta
ro senejis (Jonas Fabijono sūnus) ūmai 
nubiednėjo, nes nuo anthrax — Sibiro 
opos padvėsė daug jo gyvulių, gal tas ir 
privertė atimt vaikus iš mokyklos. Tais 
laikais mokiniai kas savaitgalis (šešta
dieniais popiet) buvo plakami rykštėm, 
kad atlikt uždėtas bausmes. Plakimas 
buvo vartojamas kaipo pedagoginė prie
monė.

Pašalintas iš mokyklos, Jonas Gudas 
dalyvavo 1863 metų sukilime, tarnavo 
akcize, valsčiaus raštininku Skirsnemu
nėj, gražiai rašė ir buvo labai dievobai
mingas ir žmonių gerbiamas.

Jis vedė bajorę (šlėktos dukrą), na
muose kalbėjo lenkiškai ir savo vaikus 
mokė kalbėt poterius lenkiškai.

Kai baigėsi baudžiava (1863), lai dak
taro senelis, tėvas ir jo brolis Dzidas ga
vo Steponą ve po 15 ha. žemės, nors buvo 
siūlyta daugiau, viso 45 ha.

Jonas Gudas nupirko savo broliui Dzi- 
dui ties Skaudvile, šidagių kaime apie 
35 ha. ūkį, o pats liko ūkininkauti 15 ha. 
ūky, ir dar pripirko .120 ha. ūkį iš.buv. 
Kulvertiškės dvarų Rimšų kaime, Eržvil
ko vai. Pirko į skolą ir kai jis mirė 
(1887), dar liko daug neišmokėtos sko

los.
Įdomi sinukniena. Daktaro tėvas, 

pirkdamas dvaro žemę, pasiskolino pi
nigų iš ūkininko Mankaus, Stirbaičių 
kaimo. Tas atvežė puodynę su auksiniais 
pinigais. Iš viršaus buvo užpiltas medus 
ir apkrauta plunksnom. Tam puode bu
vo apie 5,000 aukso rublių. Tėvas pava
sarį parduodavo dar nenuimtą būsimą 
derlių nuo 120 ha. už 900 rublių, todėl 
jam buvo lengva mokėt skolą. Tais lai
kais grūdai (rugiai) ir kiaulės buvo bran
gūs ir gerai perkami į Vokietiją (Prū
sus). Vaikai. Jonas Gudas turėjo 3 sū
nus ir 2 dukras: iš eilės, pagal amžių, 
vyriausias Jonas, Kotryna, Pranas (būsi
mas daktaras), Petras ir Sįepanija.

Mokslo metai
Tėvas prieš mirtį įsakė vyr, sūnų Jo

ną ir Praną leisti mokytis į Mintaujos gim
naziją. Vyresniam broliui, seseriai ir Pra
nui pradžioj du metus buvo samdomas 
naminis mokytojas (daraktorius), kuris 
buvo kilęs nuo Viduklės ir mokėjo lenkiš
kai ir tik ta kalba mokė,; lietuviškai ne. 
Po to Pranas padėjo eiti į Eržvilko pra
džios mokyklą, kuri buvo 2^2 kilometrų 
atstume nuo tėviškės. Į tą pačią mokyklą 
eidavo ir vyr. sesuo Kotryna ir dar kelios 
mergaitės. Mokytojas buvo rusaš, jo pavar
dė Šaitano v, skaitėsi geras mokytojas, bet 

gerdavo “zapojem”, — iki visiško nusigė
rimo.

Toliau Pranas perėjo į Mintaujos gim
naziją. Kelionė į Mintaują tęsėsi 3 dienas, 
važiavo arkliais; pasirengimas užtruko 
apie 2 savaites. Sykiu vyresnis brolis, 

? “čvertbrolis” St. Gudavičius (tolimesnis 
kai]) pusbrolis) ir Žičkus, būsimas vaisti- 
ninkas. “čerlbrolis” prasigėrė ir iš antros 
klasės pabėgo namo, — pėsčias parėjo. 
Laikant stojamus kvotimus Pranas pra
virto iš vokiečių kalbos, bet vėliau, pra- 

1 šant inspektoriui, buvo priimtas į prie- 
kląsę. ir mokėsi nuo 1888- m. sausio mėn. 
Baigė gimnaziją 1895 m. birželio mėn. per 
7V> metus. Mokėsi gerai, ilęi penktos kla
sės buvo pinų as mokinys, vėliau atsisakė 
nuo pirmavimo ir griebėsi skaityt knygas.

Mintaujos gimnazija buvo gerai įreng
ta ir aprūpinta mokslo priemonėmis, ^vz. 
turėjo du teleskopus. Mokytojai buvo geri. 

: Iš 700 mokinių apie 200 buvo lietuviai. 
Gimnazija buvo vokiečių kalbos ir kultū
ros skleidėja, ir latviai kaip ir lietuviai 
pasiduodavo jos įtakaį, — vokietininiui. 
Pav. latviai, pirkdami turguj žuvį, klaus
davo: Cik maksa diezer Piš (turi būti 
Fiš) latv. kiek kainuoja (vok) šita žuvis.

Prano sulietuvėjimui didelės įtakos tu
rėjo Jonas Jablonskis (Rygiškių Jonas), 
kuris buvo Mintaujos gimnazijos moky
tojas ir ten dėstė lotynų ir graikų kalbas
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CICERO ŽINIOS Atsišaukimas
Piknikai — išvažiavimai

Švento Antano draugystei, 
kaip visiems žinoma, vadovauja 
Mykolas Jakubauskas ir jam se
kasi ir dar kaip sekasi. Visi 
stebisi. Anot jo paties, “pikni- 
kan atsilankė tik septyni na
riai”, bet pašalinės publikos bu
vo tiek daug, jog ir pelno liko 
per keturius šimtelius. Bravo, 
Mykolai! Mykolas — senosios 
kartos kavalierius, dirba iš šir
dies.

Kitos draugijos prezidentas 
Kazys Šimkus eina Jakubausko 
pėdomis, tad matysime pikniko 
davinius. Lietuvos Kareivių 
Draugystės piknikas bus šį sek
madienį, liepos 12 d. Bruzgulbe- 
nės ąžuolyne, 8274 So. Kean 
Avenue. Ar lis ar audra bus, 
kareiviai nieko nepaiso ir visi 
kaip vienas piknike bus!

Kaip kituomet, taip ir dabar 
Tad. Kazimieraitis atvažiuos su 
savo štabu ir specialia dovana. 
Antanas Virkutis; buvęs Cicero 
biznierius, nors ir tolokai išsi
kėlęs, vienok savo kareivių ne
pamiršta. Matysimės piknike!

Atostogos
Western Electric dirbtuvė pir

mą kartą duoda keturias Savai
tes apmokamų atostogų, aišku, 
nevisiems. Ta privilegija nau
dojasi tie, kurie čia yra išdir
bę 30 metų, o tokių yra nema
žai ir iš mūsų lietuvių.

Čia gerai žinomi C. Genis, W. 
C. Jankauskas, J. M. Byanskas; 
yra dar daug kitų ne tik vyrų 
bet ir moterų, kurie čia išdirbo 
ilgus metus. O kiek išeina į 
pensijas. Štai Jonas Šileikis, 
J. Petraitis, D. Petraitis, na ir 
aš pats. Visi esame patenkinti 
puikiu gyvenimu be darbo.

— Charles Bell - Balčiūnas, 
persikelia su savo taverna 1538 
S 49th Avenue arčiau prie savo 
tautiečių.

— H. ir K. Vasiliauskai 
sitraukė iš biznio. Anot 
“kam čia reikia užsimušti, 
taip juk amžius trumpas”.

— Liberty ir Skalsa valgyk
los abi gamina skanius valgius.

la- 
vi-

pri-

ir savo ko- 
išlaisvinimo

padengimui
Dariaus-Gi-

Dariaus-Girėno Skridimo Pa
minėjimo Komitetas, ruošdamas 
žuvusiųjų mūsų patriotų 
kūnų metinius minėjimus, 
sada turi nemažai išlaidų.

Nuo piniginių išteklių
klauso ir pats minėjimo didu
mo organizavimas 
vos dėl Lietuvos 
pademonstravimas.

Sutelkti išlaidų 
reikalingas sumas
rėno posto legijonui nėra leng
va. Tačiau tautinė ir moralinė 
lietuvių pareiga žuvusiųjų lakū
nų kapt. Stepo Dariaus ir Itn. 
Stasio Girėno minėjime daly
vauti ir tokius parengimus ma
terialiai paremti.

Dėl to Komitetas prašo orga
nizacijas, prekybininkus, lais
vuosius profesionalus ir visus 
lietuvius pagal išgales paremti 
didvyrių skridimo minėjimus ir 
savo aukas siųsti Komiteto iž
dininkui :

E. Zabarskas, 2300 West 23 
Street, Chicago 8, Illinois.

Paremkime. šį lietuvių tau
tai atmintiną ir brangų reikalą.

šiais metais, kaip skelbta, mi
nėjimas įvyks liepos 19 d. 
3 vai. p. p. Marquette parke. 
Eisena prasidės prie žuvusiųjų 
paminklo nuo 71 str. ir Califor
nia Ave. kampo.

Minėjimo Komitetas

pa
jų, 
ir

Kai tik aš tave pamatau, 
kiekvieną kartą man prisimena 
kitas mano draugas, Lapukas.

— Įdomu, argi aš tiek į tą La
puką panašus?

— Panašumo tai nepanašus, 
bet ir jis man yra skolingas 
penkis dolerius.

FEDERAL
SAVINGS

vtsla^ui^-^««******^®2J* kvLONUU ;
SAUGIAUSIA IR Į

PELNINGIAUSIA |
TAUPYMO J

BENDROVE I

Savrčgs' ajrtfd L oan jA
Association

3msm#

Pinigai neauga ant medžių, bet 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Bendrovėje auga labai sparčiai, 
nes mokame aukštus dividendus.

4h38 Archer Avenue Tel. LA3-671? 

mUGUST SALDOKAS Prezidento*

DK ANKA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSiSS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO WESTERN AVENUE 
Valanda®: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 _____

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: RFpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki rugpiūčio 3 d.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą.____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvlrt. Ir Penktadienį__
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč- 

ir šeštadienį tiktai susitarus
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Otiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4l5Ž ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71si STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINŠ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso te i.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEOAS-PROTEZISTAl 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) Ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5014

nuo

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos. 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę. 

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel.: VI 7-7747

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAL

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

AND LOAN ASS'N.;

Patenkinti vietiniai ir iš toliau 
atvažiuojantieji. Atidarytos ir 
sekmadieniais.

K. P. Deveikis
— Joseph Račiūnas jau sto

vi suaugusiųjų vyrų eilėse. Jo 
motina Prudencija tuomi tikrai 
patenkinta, u^ tad ir iškėlė sū
nui šauniausias vestuves patal
pose V. F. W., 7640 S. Halsted 
st. Gaila, negalėjo sutalpinti 
visus savo artimuosius, o jų turi 
daugybę. Taip pat plačios pa
žintys ir iš jaunosios tėvų pu
sės, bet argi visus suprašysi?

Būtų buvę labai vietoje Lie
tuvių Auditorija, nes p. p. Ra
čiūnai čia prasidėjo, kaip sako, 
bujoti, bet nepatogu karštame 
ore.

Kaip ten bebūtų, viskas atlik
ta kaip galima geriausiai, puota 
tęsėsi iki sekmadienio rytmečio 
birželio 27 d. Laimingo ir sėk
mingo gyvenimo jauniesiems.

D.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.

SPECIAL / GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos; 9 12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akla. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdindems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

KAS NORI ĮSIGYTI BUICKĄ, 
labiausiai mėgiamą automobilį, 

kreipkitės i
GEORGE J. JONIKĄ 

MILDOJE, 907 W. 35th Street 
LAfayętte 3-2022

F & M R A D I O 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Vaikai kieme žaidžia indėnus. 
Senukas ir klausia vaikaitį: 
“Jonuk, gal ir man su jumis 
indęnus pažaisti?”

— Jokiu būdu, ne, — paaiš- 
i kiną Jonukas. — Senelis jau esi 
skalpuotas.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, p&j^Ljkite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tąi pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted bt. Tek: HAymarket 1-2028

Buys New

ZTEF...
■A \\l\y "/J

Model D-98

Ask to see famous

Swing n S&m
*£FR/GERMO*s

Shelves Swing Out . • • 
Dispenses AutomoticoUy

HORGE
8.4 cu. ft.

REFRIGERATOR

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamviv ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Are you pressed for refrigerator space? 
Do you need more room for frozen food?

Huge 46 lb. Frozen 
Food Storage
Full-Width Chill Tray
Huge 27 lb. Crisper

■

Full Handidor Storage
Safety Latch Door
Color-Styled Interior

Then don’t miss this fantastic buy! Big bonus 
trade-in will slash the low, low price even more.

Low Down Payment! Easy Terms! Come in Today!

PRITIKiN FURNITURE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th 3t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71$t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
ouo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: C Liftside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 8-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

MOnroe 6-1075

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ liga 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949— Namu BE 3-7786
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 54063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

MIN®
DOVANOS 
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kit AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVB.

CHICAGO 29, ILL.
U -M I

help help
your i YOUfi
HEART . heart' 
FUND VS
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New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mesa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas CTA miesto planas

KOZLOVO PASITIKIMAS
( i PRIE MIESTO VALDYBOS Dr. P. Grigaitis grįžo1 REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 

Narnai, Žemė — Pardavimui

L. STAŠAITIS & CO. 
CONSTRUCTION COMPANY 

2456 WEST 69th STREET 
Telefonai:

Ofiso WA 5-9730
Namų IN 8-8208

Mes statome gyvenamus, rezidenci
nius, apartmentinius namus ir įvai

rius pastatus.
Greitai ir sąžiningai pigia kaina. 

Planai ir eskizai veltui.
Marquette Parke ir kitur turime 

puikių statybos sklypų.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Ką tik išleistas Chicagos Tran
zito Administracijos (CTA) pa
gerintas miesto planas su viso
mis autobusų ir “L” traukinė
lių linijomis bei stotimis ir mie
sto gatvėmis; plane, be to, nu
rodytos svarbesnės ir įdomes
nes miesto vietos bei įstaigos. 
Planas patogiai sulankstomas 
kišenėje nešioti ir, svarbiausia, 
gaunamas nemokamai. Planą 
galima gauti visose CTA stotyse 
ir biletų pardavimo būdelėse, 
arba parašius į centrą adresu: 
Bill Saver, CTA, P. O. Box 3555, 
Chicago 54, Ill.

Oak Forest ligoninė 
steigia slaugėms 
mokyklą

Nikitos Chruščiovo dešinio j: 
ranka, Frol Kozlov, atskrido ; 
Chicagą, kaip skelbta, trečiadie
nio rytą nenustatytu laiku ir 
Midway aerodrome jis išvengė 
tinkamo pasitikimo. Beregint 
išvežtas jis visą dieną praleido 
plieno kompanijų milijonierių 
kompanijose.

Ketvirtadienio rytą, 9:45 va
landą, Kozlov su savo svita da
rė vizitą Chicagos miesto me
rui jo ofise Miesto Valdyboje. 
Čia Kozlovą pasitiko 500 polici
jos apsaugos, gera 5,00 žmonių 
minia ir 18 plakatų su įvairiais 
šūkiais ir “linkėjimais”. Vie
nas plakatas buvo nuo lietuvių.

Pasirodo, kad ir Kozlovas jau 
išmokęs strategijos, kaip nuo 
sveikintojų iš anapus geležinės 
uždangos pasislėpti, nes į Val
dybos namus ir iš jų įslinko ir 
išslinko taip greit, kad daugelis 
minioje nespėjo jo net 
matyti.

Vai-

davė
Dr.

pa-

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE
N amai, Že mė — Pa rd a v i m u j

TOWNSEND, WISC., parduodamas 5 
kamb. modernus namas, 2 sklypai 
40kl65. Pardavimą tvarko

Glen Thielke, Lakewood, Wise.

3 AUKŠTŲ mūrinis, pajamų $255 per 
mėnesį. $23,000. Savininkas, po 6 vai. 
vak. 2214 Fremont.

dėmesio
Nevarkite beieškodami po 

krautuves ROSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių. Čia 
pat viską išsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

Oak Forest Hospital prie 
ir Cicero Ave. (Oak Forest, Ill.) 
planuoja duoti pilną mokslo 
programą praktikos slaugėms 
(practical nurses). Mokyklą no
rima pastatyti kuo geriausiai. 
Norinčios stoti į mokyklą gali 
jau prašymus siųsti. Sąlygos to
kios: turi būti tarp 17 ir 45 metų 
amžiaus, baigusi porą metų 
aukšt. mokyklos arba išlaikyti 
atitinkamus egzaminus prie Illi
nois Department of Registration 
and Education. Tokie egzaminai 
yra daromi kas mėnesį.
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Geraširdžiai čikagiečiai

SMARKIAI PADIDINTI 
NUOSAVYBIŲ MOKESČIAI

Didelį namų ir kitokių pasta
tų vertės pakėlimą trečiadienį 
paskelbė Cook apskrities aseso
rius P. J. Cullerton. Ypatingai 
smarkiai pakėlimas paliečia lūš
nynus (slums), kuriems ases- 
mentai pakeliami net iki 63 
nuošimčių. Pakėlimas paliečia 
apie 850,000 nuosavybių savi
ninkų. Pakėlimas buvęs reika
lingas dėl išpūstos (inflated) 
nejudomojo turto nuosavybės 
vertės. Vertės pakėlimui ati
tinkamas mokesčių pakėlimas 
prasidės nuo 1960 metų.

PIRKITE JAV TAUFYMt BONUi

Chicagos kvota šių metų šir
dies Fondui (Chicago Heart 
Fund) yra išpildyta su kaupu, 
būtent surinkta $1,122,362.65 
arba 111 nuoš. paskirtos sumos, 
džiaugsmingai praneša rinklia
vų kampanijos pirmįninkas, Chi
cagos Širdies Draugijos vicepre- Į parkų distriktas pasirinko Ro- 
zidentas Todd A. Ebbers. Mote- bert Johnson, 25 metų, ligšio- 
rų divizija pasiekė dar didesnių linį planetariumo direktoriaus 
laimėjimų: jos surinko $66,- 
915.30 arba 133 nuoš. tai yra 33 I 
nuoš. daugiau nei buvo kvota, j

Planetariumo 
direktorius

Vietoje atleisto Planetariumo 
direktoriaus Alberto Shatzel, 45 
metų, kadangi jis perdaug buvęs 
užimtas “pašaliniais reikalais”,

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rčmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai $129.95

$ 49.95
$ 99.95

Pūslėtos gumos supamoji ________
21 col. Console televizijos setas .........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta. 

________ —---------------------------------- ------- ------ -------- /

padėjėją. Johnson gaus algos po 
j $10,200 per metus.

Naujas pensininkas
Ilgametis naujienietis, kuris 

Naujienas skaitė nuo pat jų 
įsteigimo, jas pirkdamas ant 
kampo. Dabar, išėjęs į pensiją, 
užsiprenumeravo jas metams. 
Jis yra Juozas Z. Pūkis, gyve
nąs savo gražioje gėlėmis apso
dintoje rezidencijoje, 10844 So. 
Peoria Street.

Juozas ir jo žmona Elzbieta 
išauklėjo dukterį Aleną ir sūnų 
Kenneth. Duktė yra ištekėjusi 
už Sherman, kuris užlaiko City 
Service Station, 107th ir Hal
sted Street. Pensininkas Pūkis 
žentui prigelbsti.

Juozas Pūkis išdirbo 43 me
tus Western Mills Co., prie 22nd 
ir Jefferson Street. —žaibas.

Trečiadienio vakare 10 vai. 
grįžo lėktuvu iš Washingtono 
ALTo Vykdomojo Komiteto se
kretorius Dr. P. Grigaitis, tu
rėjęs sostinėje ištisas penkias 
dienas pilnas rankas intensy
vaus darbo.

Pirmąsias dvi dienas, šešta
dienį ir sekmadienį, įvyko ALTo 
Vykdomojo Komiteto pasitari
mai su VLIKo, Lietuvos Laisvės 
Komiteto ir kt. veiksnių atsto
vais, o kitas tris’dienas — pir
madienį, antradienį ir trečiadie
nį — žygiai Kongrese ir 
stybės Departamente.

Žygiai ir darbas, rodos, 
gerų pasekmių, pareiškė
Grigaitis. Vykdomasis Komite
tas lankėsi Washingtone labai 
svarbiu strateginiu momentu, 
tarpe dviejų Genevos konferen
cijų — vienos, kuri ten pasibai
gė pertrauka, antroji, kuri pra
sidės liepos 13 dieną.

JAV Administracija pati no
rėjo pasimatyti su ALTo atsto
vais ir išgirsti jų nuomonę bei 
pasakyti savo nusistatymą 
Lietuvos ir kitų pajungtų tau
tų klausimu.

Ypatingai malonūs ir naudin
gi buvo pasikalbėjimai su Eu
ropos reikalų skyriaus viršinin
ko pavaduotoju Foy Kohler, 
kurs yra vienas iš aukštųjų 
Valstybės Departamento parei
gūnų ir yra vienas tų asmenų, 
kurie nustato užsienių politiką.

Sunku šį kartą buvo pasima
tyti su senatoriais, kadangi ly
giai tuo metu vyko įtempti de
batai Senate dėl Užsienių šal
pos (Foreign Aid) biliaus ir se
natoriai net iki vėlybo vakaro 
posėdžiaudavo be pertraukos. 
Vis dėlto pasiekti rezultatai 
matyti kad ir iš šiandien kitoje 
vietoje skelbiamo senatoriaus 
Keating pranešimo.

Priėmimas Lietuvos atstovy
bėje antradienio vakare buvo 
ypatingai reikšmingas skaičiu
mi dalyvavusių žymių Admini
stracijos pareigūnų, tokių kaip 
valstybės departamento pasek- 
retoriaus pavad. L. Henderson, 
protokolų viršininkas Spruks, 
Rytų Europos skyriaus viršinin
kas Sherer, Baltijos skyriaus 
viršininkas Johnson ir kt. ir ke- 
letos kongreso narių. Be abejo, 
kad tuo atsilankymu JAV poli
tikos vairuotojai parodė ne tik 
savo gerus norus Lietuvai, 
ir pademonstravo Amerikos 
isistatymą pavergtųjų tautų 
svinimo byloje.

Kaip pats p. J. Rajeckas 
sirodė taktiškas ir sumanus
mininkas, taip ponia Kajeckienė 
kaip puiki šeimininkė ir tiekė
ja. Priėmimas praėjo labai gy
voje, draugingoje nuotaikoje. 
Dar pastebėtina, kad p. Rajec
kai daug darbo įdėjo į Lietuvos 
atstovybės namo pataisymą ir 
pagrąžinimą, ir niekuomet dar 
iki šiol atstovybės kambariai ir 
jų išdekoravimas taip švariai ir 
skoningai neatrodė, kaip dabar.

Nors sostinėje šiuo metu pats 
vidurvasaris, laimei, pasitaikė 
vėsesnės dienos, kas žymiai pa
dėjo darbingai nuotaikai, dėl 
to nemaža dalimi ir geriems re
zultatams pasiekti. ALTo Vykd. 
Romiteto sekretoriui pasišven
tusiai visą laiką padėjo Infor
macijos Centro vedėja p-lė Ri- 
žytė ir žurnalistas Will Alan.

bet 
nu- 
lai-

pa- 
šei-

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga

Naujos Lietuviškos
10 col. plokštelės 

po $1.50

SAUGIAI dėlLaiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo 
jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešf. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

STANDARD JWRAL SAVINGS
ANDj LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
4191 ARCHER AVE., CHICAGO 32

— F IONE: Virginia 7-1 141

Patekėk, aušrinė ir Ilgesys—Brazis 
Su viltim ir Gražina — Brazis.
Sveika Marija ir Šv. naktis—Brazis, 
šoka briedis ir žvaigždutė — iš 

Lietuvos.
Ulijona ir Tru namo—iš Lietuvos.
Aviža prašė ir šviesi naktis — iš 

Lietuvos.
Graži tėvynė mano ir Sesuo Vilija.
Džigūnas ir Subatėlė—iš Lietuvos.
Išgrįsiu tilteli ir Beržų šakos—iš 

Lietuvos.
Kur bėga Šešupė ir Draugai — 

Kovo choras.
žvakė ir plaštakė ir Valsas — 

Budriūnas.
Kam šeri žirgelį ir Kai aš turėjau 

—Vanagaitis.
Drulia ir Tu Lietuva — Akiras.
Laimutė ir Palvis—šokis su daina.
Visur Tyla ir Tykiai, tykiai — 

Babravičius.
Į kovą ir O, dalelė — Budriūnas.
Klumpis ir Vežė mane—Budriūnas. 
šauksmas ir Alutis — Budriūnas.

10 colių—33 apsisukimai per minutę, 
8 dainos — $3.50.

12 colių, 33 apsisukimai per minutę, 
16 dainų — $4.50.

Siunčiame paštu. Siuntimas $1.50, 
į Kanadą — $2.50.

BUDRIK FURNITURE

MARSHA BULAW VAIDINO 
“GIGI” VEIKALE

Kaip buvo galima tikėtis, 
jaunoji Marsha Bulaswi (ponų 
Frank ir Marie Bulaw duktė), 
parodžius savo vaidybinį talen
tą, tuojau gavo progos vaidinti 
rytuose. Pirmiau minėjau, kad 
Marsha išvyko į ^Albany, N. Y., 
kur ji buvo priimta į Shelly 
Players vasarinio teatro 
tatą.

Sezono programoj yra 
dešimts veikalų. Marsha 
roles net keturiuose,
jos pasirodymas buvo veikale 
”Gigi”, kuris yra laimėjęs daug 
įvairių pasižymėjimų.

Šiame vasaros teatre Marsha 
turės progos įgyti brangaus pa
tyrimo. Sezonui pasibaigus, ji 
grįš prie savę tolesnių studijų 
Mundelein kolegijoj. -NG

sąs-

viso 
turi 

Pirmas

3241 So. Halsted Street
Chicago 8, III

NAUJAS, moderniškas bungalow 
su 3 miegamais Evergreen Parke. 
$21,500. B. Liskus.

PIGUS. Netoli Kedzie ant 63-čios 
gatvės 22 metų gerai įrengtas ir už
laikytas 2 aukštų mūr. Apačioje biz
nis, viršuje gražus 7 kmb. butas. Karš
to vandens alyvos šildymas. Mūr. 2 
.auto garažas. A. Sirutis.

BARGENAS! 2x6, mūr. geram sto
vyje. Aut. karšto vandens šildymas. 
Dvigubas gar. $20,500. A. Rėkaitis.

MARQUETTE PARKE:
5 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
7 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
11 m. 5 kmb. rezidencija $16,200. 

Smulkesnių informacijų klauskite P. 
Pranckevičių.

GRAŽIAI sutvarkytas 2x5, med. ant 
73-čios arti Ashland. $17,000, arba 
siūlymas. A. Linas.

$280 PAJAMŲ. 2x5 ir 2 kmb. rūsy
je. Tik $28,000. B. Liskus.

NETOLI Marquette Pk. bažnyčios 
ir mokyklų 2x6, mūrinis, apynaujis. 
Karšto vandens šildymas. 2 a. mūr. 
garažas. Gražūs rūsys. A. Sirutis.

3 BUTAI po 4 kmb. ir biznio patal
pa Marquette Pk. Aut. karšto vandens 
šildymas. Dvigubas mūrinis garažas. 
$41,000. A. Rėklaitis.

DUOKIT pasiūlymą! 8 apartm. mūr. 
Gage Pk.: 2x4, 4x3 ir 2x2. $10,500 
pajamų. P. Pranckevičius.

ŠTAI PROGA! Tik $2,000 įmokėti. 
1 metų mūr. bungalow Marquette Pk. 
Savininkas duoda morgičių 20 metų 
iš 5%. A. Linas.

4 METŲ mūr. Marquette Pk. 2x6 
(po 3 miegamus). B. Liskus.

GASOLINO STOTIS. Tiktai $2,950. 
Marquette Pk. ribose—Western Ave. 
A. Rėklaitis.

ŽAVUS 4 metų mūr. netoli Kedzie 
ir 63.čios. 2x5 (3 mieg.). Gražus rūsys. 
2 šildymo sistemos. 2 karų mūr. gara
žas. $43,500. A. Sirutis.

SUMAŽINTA KAINA! 6 apartm. 
med. Gage Pk. Virš $300 mėn. paja
mų. $23,900; 4 apartm. med. $220 
mėn. pajamų. Tik $19,750. P. Pranc- 
kevičius.

NAUJAS 5¥2 kmb. mūr. Gage Pk. 
$19,000. B. Liskus.

MARQUETTE Pk. 6 kmb. mūrinis 
bungalow. Prie to dar ekstra 2 kmb. 
—vienas porčiuje, kitas atikoje. šil
dymas stokeriu. Dvigubas garažas. 
Neaukšta kaina. A. Rėklaitis.

1U> AUKŠTO 5 metų mūr. Marq. 
Pk. Du butai po 4 kmb. Alum, langai 
ir tinkleliai. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $31,000. A. Sirutis.

NAUJAS, mod. 5% kmb. mūr. bun
galow. Mod. kepimo pečius ir virykla 
ir kiti naujoviški įrengimai. Arti gero 
susisiekimo ir pirkimo centro Mar
quette Pk. $21,800. A. Rėklaitis.

DĖL SENATVĖS nupigintai parduo
dama 7 metų 6 kmb. mur. rezidencija 
ant 100 pėdų sklypo su 2 auto gara
žu ir puikiu sodeliu prie gero susi
siekimo traukiniu ir busu Worth, Ill. 
$21,000. A. Sirutis.

TIKTAI pora blokų nuo Marquette 
Parko, 6 kmb. mūrinis bungalow, 7 
metų senumo, gazo šiluma, 2 mašinų 
garažas ir daug kitu priedų. $18,900^ 

RE 7-9401

BRIGHTON PARKE 3 miegamų nau
jas bungalow. Apžiūrėti susitarus. 
Taip pat turite progos įsigyti 2 butų 
naują namą Marquette Parke. Kon- 
traktorius J. Fetingis, GR 6-5635.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

OPERATORS
• JIG BORE
• LATHE HANDS
• ASSEMBLER.

’ Job shop, must be thoroughly 
experienced and have tools.

F. AND S. MACHINE CO.
4548 W. Cermak Road

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

RESTORANUI antrai pamainai reika
linga indų plovėja. 6918 S. Western 
Avenue.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

ELENOS GERULAITIENĖS — Jono 
dukters — ieško Zofija Sinkevičienė, 
gyv. Lietuvoje, Kaunas, Šančiai, V. 
Kapsuko prospektas, Nr. 75, butas 13.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE MANOR
Turintieji įmokėti $25,000 gali nu

sipirkti 10 būtų mūrinį namą su dau
giau negu $13,000 pajamų į metus.

Nieko prieš gyventi su uošviais? 
Gražus 1% aukšto mūrinis namas, 6 
kamb. apačioje, 2 kamb. viršuje, su 
tualetu, gazo šiluma, garažas. Arti 
visko. Tik $22,900.

GAGE PARK
Modernus 5 kamb. mūrinis, 5 metų 

senumo, 38 pėdų sklypas, gazu šildy
mas, daug įvairių priedų. $20,900.

OAK LAWN
Turite sunkumą nuomoti? Specia

lus didelei šeimai, gražus 7 kmb. 4 
mieg. medinis. Autom, alyva šildy
mas, didelis sklypas. Pilna kaina tik
tai $10,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5V2 kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

MARQUETTE PARK
5 kmb. mūrinis su uždaru porčium, 

modernus, alyva šildomas, garažas, 
nepaprastas pirkinys. $18750.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus nuomos. Pamatykite — įsiti
kinsite.

BRIGHTON PARK
2 aukštų mūrinis, 4-4 kmb. Gazu 

šildymas, garažas. Tik $20,300.
McKINLEY PARK

2 aukštų mūrinis, 5-6 kmb; Geram 
stovyje, alyva šildymas, garažas. Tik 
$20,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 
išlaidų nuomavimui buto bet kokio 
dydžio bei apylinkės. Praneškit mums 
telefonu REpublic 7-9400. 

TALMAN REALTY 
CORPORATION

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill. 
Kasdien 8:30-8:30 ir sekm. 1:00-5:00

beis- 
gara-

MARQUETTE PARK CENTRE
BARGENO KAINA 5 kmb. gelsvų 

plytų mūro rezidencija, šildymas ga
zu, apsauga nuo potvynio, garažas.

PATRAUKLUS BUNGALOW 6 kmb. 
Naujas šildymas alyva, 2 auto gara
žas. Vertas $17,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ 4 vienetų gerai 
sutvarkytas mūrinis. Apie $6,000 pa
jamų per metus. Priims gerą pasiū
lymą.

BUNGALOW — 4 miegamųjų, gerai 
prižiūrėtas mūrinis, šildymas gazu, 
garažas. $21,900.

BUNGALOW su apartmentų 
monte, naujas šildymas alyva, 
žas. Parduos už $19,500.

2 FLATŲ OKTAGON mūrinis, po 
6 kmb. butai, geležinė konstrukcija, 
garažas, geras namas už $29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS ant dvigubo skly
po, alyva šildymas, 4 auto garažas. 
$50,000.

PRIE PARKO ant dvigubo skonin
gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi
dencija, šalta 2 auto garažas, šildy
mas gazu, 3 vonios, 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsys. Įmok. $9,000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA, 6 kamb., 
šildymas gazu, IV2 vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

BRIGHTON PARKE 2 butų namas, 
aukšta pastogė, rūsys. $20,900.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant 
plataus sklypo, 2 auto garažas ir “ 
alyva šildymo sistemos. $27,900.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

2

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

REAL ESTATE - INSURANCE

2405
NORKUS & ASSOCIATES

West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

BRIGHTON PARKE
Medinis 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai, arti mokyklos. $17,500.
Mūrinis 2 po 6, geras namas.
Du med. namai, 5 ir 3 kambarių. 

Gera vieta. $17,000.
Mūrinis 2 po 4 kamb. Abiejuose 

butuose centralinis šildymas.
Mūrinis 3 po 4 kamb. Gazo pečiais 

šildomas. $20,300.
GAGE PARKE

Mūrinis, 6-5-4 kmb. Centralinis šil
dymas. Tuščias sklypas.

Mūrinis 1% aukšto, 4-3 kamb., 7 
metų, geras namas; 50 pėdų sklypas.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis bungalow, 5 kmb., 3 mieg. 

šviesus butas. $18,750.
Mūrinis naujas Hz aukšto 5-4 kmb. 

Centralinis gazu šildymas, 2 atskiri 
pečiai.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

DVIEMS viengungiams reikalingas 5 
ar 6 kambarių butas Marquette Parke 
arba Brighton Parke. Skambinti kas
dien tarp 10 ir 12 vai. prieš pietus, 
telef.: PR 8-1560.
IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys senesniam žmogui. Yra garažas.

5526 So. Washtenaw Ave.
IŠNUOMOJAMAS 1 arba 2 kambariai 
vyrui, atskira virtuvė, vonia; centra
linis šildymas. 924 W. 69th St. Tel.: 
TR 4-0662. Skambinkite prie 12 vai. 
šeštadienį ir sekmadienį.
IŠNUOMOJAMAS Marquette Parke 5 
kmb. butas, naujai dekoruotas, an
trame aukšte, taip pat minėtas butas 
gali būti parduotas. PR 8-6676.
IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
gazu šildomas, 2715 W. 38th Place. 
Teirautis nuo 2:00 vai. po pietų iki 
7:00 vai. vak. 2-me aukšte iš fronto.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir UŽKANDINĖJ aukštų 
namas, virtuvė gerai įrengta, 4 kmb. 
užpakalyje ir 6 kmb. antrame aukšte. 
Pastovi dirbtuvių prekyba. Atdara 
iik dienomis.

4555 so. mcdowell st.

Naujas mūr. 6 kamb., did. lotas, 
mūrinis garažas ...................... $19,300

Mur. 5 ir 4 kmb. Šild. gazu $15,900
Vasarvietė prie upės, dvig. lotas, 

su baldais, motor, valtim; 45 mylios 
nuo Chicagos .........................  $2,500

Pirkdami ar parduodami namus 
būtinai patikrinkite mus.

ALG. BUDRECKAS
4081 ARCHER AVĖ. LA 3-3384.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
antrame aukšte, su maudyne. Tiktai 
suaugusiems. Pigi nuoma.

4512 So. .Hermitage Ave.

LIKERIŲ KRAUTUVĖ ir 3 butai 
Brighton Parke. Prieinama kaina. 
Duokite pasiūlymą. VI 7-4430.

$24,600 — 1¥2 aukšto pajamų mūri
nis Gage Pk. 2 butai, 6-4 kmb.. Centr. 
šildymas alyva, naujas garažas. Arti 
mokyklų ir geras susisiekimas.

NORKUS, 2405 W. 51st St. 
WA 5-5030

FURNITURE AND FIXTURES 
R a kanda i j r Įren girnai

PARDUODAMI: elektrinis šaldytuvas 
alui, barai, paveikslai, krėslai, du 
šaldytuvai—didesnis ir mažesnis ir 
daug kitokių reikmenų. Geras pirki
nys. 3321 So. Lituanica Avė.

WAUKEGAN — VAKARŲ DALYJE
Pajamų nuosavybė, 4 apartmentų 

mūrinis. Karšto vandens šildymas, 
pilnas rūsys. Mažos išlaidos. Didelis 
sklypas. Galima pamatyti susitarus.

šaukite:
Libertyville 2-2147

DVIEJŲ BUTŲ, 6 ir 5 kmb. mūrinis, 
Gage Parke, modernizuotos virtuvės 
ir vonios, centralinis šildymas gazu, 
sausas rūsys, uždaryti porčiai, kilimai

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statyto jaiii irTaisyto jai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimac, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
I ir kiti vertingi priedai; 2 auto gara- 
I žas. Arti mokyklos ir krautuvės. Vie
ną butą galima tuoj užimti. Parduo
damas už $26,000.

NORKUS, 2405 W. 51st St. 
WA 5-5030 arba PR 8-3579

$3,000 ĮMOKĖTI
PILNA KAINA $17,500

4 metų, 6 kamb. rezidencija; 2 auto 
prijungtas garažas, daili šiaurvaka
rinė apylinkė. Didelis 75x160 
sklypas, gražiai išlyginta žemė, 
krautuvių ir mokyklų.

CITY and COUNTY 
7435 West Belmont 

TUxedo 9-3732

PARDUODAMAS 6 kambarių namas, 
saulėti porčiai priešaky ir užpakaly, 
žieminiai langai ir sieteliai. Šildymas 
stokeriu, 2 automobilių garažas. Pri
versti parduoti, išvyksta į Arizoną.

Telefonuoti Olympic 2-0454.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

pėdų 
Arti

GERAS PIRKINYS BRIDGEPORTE
2 butų mūrinis namas po 6 kamb., 

netoli 33rd ir Union Avė. Įmokėti 
$3,500 arba galima renduoti su rakan
dais. Dėl susitarimo telefonuokit po 
6 vai. vakarais Midway 3-9009.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635
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